
VÝROČNÍ ZPRÁVAVÝROČNÍ ZPRÁVA
Masarykova onkologického ústavu

2005
MASARYKŮV ONKOLOGICKÝ ÚSTAV

Žlutý kopec 7, 656 53 Brno
telefon: 543 131 111, fax: 543 211 169

e-mail: direct@mou.cz, 
Internet: www.mou.cz

www.prevencenadoru.cz

obalkamont  6.4.2006 13:34  Str�nka 1



VÝROČNÍ ZPRÁVA
2005

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 1



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 5

2

70 let se zabýváme léčbou onkologických onemocnění
1935–2005

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 2



M A S A R Y K Ů V  O N K O L O G I C K Ý  Ú S T A V  

3

Masarykův onkologický ústav prošel velmi úspěšným rokem 2005. Byl to
i společensky významný rok, protože ústav oslavil své 70. výročí založení v roce 1935.
V uplynulém období prodělal vývoj od základní diagnostiky a počátků léčby
zhoubných nádorových onemocnění až po vyspělý onkologický ústav,
s nadregionálním významem, vynikající diagnostickou i léčebnou technologií a hlavně
vyspělým, profesionálním týmem pracovníků, poskytujících komplexní onkologickou
péči. Za období své existence se ústav nejdříve choval individuálně a odolával spojení
s akademickou obcí města. Dlouhodobě si budoval svoji samostatnost a nezávislost,
ale od počátku byl napojen na zdravotní síť samotnou geografickou blízkostí
s Bakešovou chirurgickou nemocnicí. Toto spojení mělo jistě svůj význam v dobách
rozvoje, ale postupně ztrácelo na významu. Naopak si ústav získával takové jméno, že
z něho postupně vznikl Výzkumný ústav klinické a experimentální onkologie v 70.
letech a v polovině 80. let byl součástí experimentálních institutů v Brně. Navzdory své
soběstačnosti je, i v současné době, spolupráce se zdravotní sítí v regionu i celé
republice samozřejmá. Velkou snahou však nadále zůstává organizační spojení
s Bakešovou chirurgickou nemocnicí a zajištění celého areálu ústavu, včetně
pozemků, pod vlastní samosprávu, aby byl vytvořen logický, smysluplný a racionálně
hospodařící moderní onkologický ústav, jak takové ústavy známe ze zahraničí.

V oblasti diagnostiky a léčebné péče jsme se soustředili na další zdokonalení
kvality poskytovaných služeb, jednak abychom potvrdili oprávněnost získání akreditace Spojené akreditační komise a jednak
abychom si ověřili, zda máme na získání další, mezinárodní akreditace. Přesto v zorném poli naši pozornosti je především
pacient a motto ústavu “Pacient na prvním místě“ je nedílnou součástí každodenní rutinní práce a těší nás, že to vidí i naši
pacienti. Zdokonalování systému kvality se odrazilo v nárůstu poptávky po našich službách a tedy v rekordním počtu jak
hospitalizovaných, tak ambulantních pacientů. Ekonomická opatření, která platila pro všechny přímo řízené nemocnice v závěru
roku, naši nabídku poněkud zbrzdila, nicméně věříme, že ti pacienti, kteří naše služby potřebovali, se k nám dostali a byli
ošetřeni. Dlouhodobě ústav používá pravidelně obnovované standardy diagnosticko-léčebné péče, přední odborníci se podílejí
na vytvoření každoročních zásad cytostatické léčby vydané Českou onkologickou společností, takže pacienti mají záruky kvalitní,
moderní a přitom ekonomicky racionální péče. Základem pro tuto práci je pravidelná analýza dat, která je zajištěna stále se
rozvíjejícím nemocničním informačním systémem. Plně fungující archivace diagnostických zobrazovacích metod je již
samozřejmostí. Ústav jako jedna z mála nemocnic v republice má zajištěnou nejen elektronickou preskripci receptů
a cytostatických schémat, ale i on-line kontrolu v lékárně. Další zlepšení se plánují na rok. Kvalita se zúročila i v upevnění
dobrého jména v oblasti výzkumné činnosti, kdy se na náš ústav obrátil rekordní počet společností o možnost provádění
klinických studií. Mezinárodně kontrolované klinické studie jsou přísně sledované a jsou bezesporu zárukou kvality, z které naši
pacienti mohou jen profitovat. 

V období ekonomických problémů českého zdravotnictví se v ústavu podařilo nastolit pravidla zdravé ekonomiky, která
nejenže udržela v rovnováze náročný rozpočet, ale způsobila i mírný přebytek v závěrečném hodnocení rozpočtu. Pravidelné
kontroly ekonomických parametrů vedením ústavu a pochopení nutnosti jejich dodržování středním managementem se natolik
vyplatilo, že meziroční nárůst mezd všech pracovníků je opět rekordní. V investiční politice se podařilo konečně uvést do
provozu magnetickou rezonanci, tolik potřebnou pro doplnění diagnostických možností právě v onkologickém ústavu a byla
započata stavba pro 3.lineární urychlovač, když konečně prošlo výběrové řízení na tento přístroj, financovaný více jak z poloviny
z programu PHARE.

Provádět výzkumnou činnost v dnešní době není jednoduchý úkol. Získávat granty je obtížnější a podpora výzkumu není
jednoduchou záležitostí jak co do získávání kvalitních pracovníků tak získávání jiných finančních prostředků. Díky získání
finančních prostředků na výzkumný záměr se podařilo zapojit řadu klinických pracovníků do rozvoje aplikovaného výzkumu
v programu FUNDIN. Budoucnost základního výzkumu je však v otázkách, vzhledem ke vzniku specializovaných výzkumných
pracovišť mimo ústav. Nově získané grantové prostředky a výsledky další grantové aktivity však dosud nedělají pochybnosti
o pevném začlenění výzkumu v rámci specializovaného ústavu, ve kterém má navíc i dlouholetou tradici. 

Na následujících stránkách uvidíte konkrétní údaje, svědčící o dobrém jménu ústavu, spokojenosti pacientů i zaměstnanců,
pevné, zdravé ekonomice, prosperujícím výzkumu. Boj s rakovinou však není jednoduchý a lze jej realizovat jen v jednotném
šiku, komplexním ústavu. Prostředky na něj vydané nejsou malé a ani do budoucna malé nebudou. Nejsou jistě vynakládány
zbytečně, protože za vším tím úsilím je člověk, hodnota nejvyšší, které si hluboce vážíme.   

prof. MUDr. ROSTISLAV VYZULA, CSc.
ředitel MOÚ

SLOVO  NA  ÚVOD

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 3



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 5

4

1. Vedení Masarykova onkologického ústavu
ředitel – prof. MUDr. ROSTISLAV VYZULA, CSc,. vyzula@mou.cz
náměstek pro rozvoj, vědu a výuku – prof. MUDr. JAN ŽALOUDÍK, CSc., zaloudik@mou.cz
náměstek pro léčebně preventivní péči – MUDr. PAVEL ANDRES, andres@mou.cz
náměstkyně pro ošetřovatelskou péči – HILDA VORLÍČKOVÁ, vorlickova@mou.cz
náměstkyně pro HTS – Ing. JANA NOVÁČKOVÁ, novackova@mou.cz
ekonomický náměstek – Ing. VLADIMÍR BLAHA, vblaha@mou.cz
vedoucí Odboru informatiky – Ing. JANA STRAŠKOVÁ (do 14. 2. 2005)

– Ing. PAVOL BAJČI (od 15. 2. do 13. 5. 2005)
– Ing. LADISLAV VIKTORIN (od 12. 7. 2005),  viktorin@mou.cz

tisková mluvčí, vedoucí Centra komunikace
s veřejností - PhDr. ZUZANA JOUKALOVÁ, joukalova@mou.cz
vedoucí Právního úseku - Mgr. RADEK POLICAR, policar@mou.cz
vedoucí Úseku konroly a vnitřního auditu – Ing. ALOJZ HRUBIŠKO, hrubisko@mou.cz

DOZORČÍ RADA
předseda
doc. MUDr. LUBOMÍR HAKL, CSc.

členové
Ing. STANISLAV BĚLEHRÁDEK
MUDr. PAVEL BŘEZOVSKÝ
Ing. JOSEF DEML
Ing. FRANTIŠEK GALE
MUDr. TOMÁŠ JULINEK
prof. RNDr. PhMr. JAN KOVAŘÍK, DrSc.
RNDr. DAN NEKVASIL
MUDr. ZORA PROSKOVÁ
prof. MUDr. JANA SEMRÁDOVÁ, CSc.
Ing. ROSTISLAV SLAVOTÍNEK
PETR ZBYTEK

sekretář
JUDr. Antonín Mimochodek

VĚDECKÁ RADA
prof. MUDr. JAN ŽALOUDÍK, CSc.
PharmDr. MARTIN BENEŠ
MUDr. KAROL BOLČÁK
RNDr. VLADIMÍR BOUDNÝ, CSc.
MUDr. REGINA DEMLOVÁ
MUDr. ALFRÉD DÖRR, CSc.
doc. RNDr. LADISLAV DUŠEK, Ph.D.
MUDr. LENKA FORETOVÁ, Ph.D.
MUDr. IGOR KISS, Ph.D.
prof. RNDr. PhMr. JAN KOVAŘÍK, DrSc.
doc. MUDr. JAROSLAV MICHÁLEK, Ph.D.
MUDr. RUDOLF NENUTIL, CSc.
MUDr. KATARÍNA PETRÁKOVÁ
doc. MUDr. MARTIN SMRČKA, Ph.D. 
MUDr. MAREK SVOBODA
RNDr. MIROSLAV SVOBODA
doc. MUDr. PAVEL ŠLAMPA, CSc.
doc. MUDr. JAROSLAV ŠTĚRBA, Ph.D.
RNDr. BOŘIVOJ VOJTĚŠEK, DrSc. 
prof. MUDr. JIŘÍ VORLÍČEK, CSc.
prof. MUDr. ROSTISLAV VYZULA,CSc. 

vědecký tajemník
MUDr. Dalibor Valík 

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 4



M A S A R Y K Ů V  O N K O L O G I C K Ý  Ú S T A V  

5

VEDENÍ KLINIKY A JEDNOTLIVÝCH ODBORNÝCH ZDRAVOTNICKÝCH ODDĚLENÍ

KLINIKA KOMPLEXNÍ ONKOLOGICKÉ PÉČE
přednosta – prof. MUDr. ROSTISLAV VYZULA, CSc., vyzula@mou.cz
zástupce pro LPP, 
primářka – MUDr. KATARÍNA PETRÁKOVÁ, petrak@mou.cz
zástupce pro školství – MUDr. IVO KOCÁK, kocak@mou.cz
vrchní sestra – Bc. DARJA NAVRÁTILOVÁ, navratilova@mou.cz

ODDĚLENÍ GYNEKOLOGICKÉ ONKOLOGIE
primář – MUDr. ALFRÉD DÖRR, CSc., dorr@mou.cz
vrchní sestra – ZDEŇKA PEŠOVÁ, pesova@mou.cz

ODDĚLENÍ CHIRURGICKÉ ONKOLOGIE 
primář – MUDr. VOJTECH CHRENKO, CSc., chrenko@mou.cz
vrchní sestra – JANA VOZDECKÁ, vozdecka@mou.cz

CENTRÁLNÍ OPERAČNÍ SÁLY
primář – MUDr. IGOR PENKA, CSc., penka@mou.cz
vrchní sestra – MARIE PALÁŠKOVÁ, palaskova@mou.cz

ANESTEZIOLOGICKO-RESUSCITAČNÍ ODDĚLENÍ
primář – MUDr. HELENA BUŘILOVÁ, burilova@mou.cz
vrchní sestra – HANA PÍŠOVÁ, pisova@mou.cz

ODDĚLENÍ RADIAČNÍ ONKOLOGIE
primář – doc. MUDr. PAVEL ŠLAMPA, CSc., slampa@mou.cz
vrchní sestra – ZDEŇKA BEDNÁŘOVÁ, bednarova@mou.cz
vedoucí radiologická asistentka – JARMILA FUCHSOVÁ, fuchsova@mou.cz

ODDĚLENÍ RADIOLOGICKÉ FYZIKY
vedoucí – Ing. VLADIMÍR KOVÁŘ, kovar@mou.cz

ODDĚLENÍ RADIOLOGIE
primář – MUDr. HELENA BARTOŇKOVÁ, bartonkova@mou.cz
vedoucí radiologický asistent – PAVEL JAROŠ, jaros@mou.cz

ODDĚLENÍ NUKLEÁRNÍ MEDICÍNY
primář – MUDr. KAROL BOLČÁK, bolcak@mou.cz
vrchní sestra – Bc. JAROMÍRA MOJŽÍŠOVÁ, mojzisova@mou.cz

ODDĚLENÍ LABORATORNÍ MEDICÍNY
primář – MUDr. DALIBOR VALÍK, valik@mou.cz
vedoucí zdravotní laborantka – IVA VOTAVOVÁ, votavova@mou.cz

ODDĚLENÍ ONKOLOGICKÉ A EXPERIMENTÁLNÍ PATOLOGIE
primář – MUDr. RUDOLF NENUTIL, CSc., nenutil@mou.cz
vedoucí laboratoří – Mgr. ŠÁRKA BOŘILOVÁ, borilova@mou.cz
vedoucí zdravotní laborantka – JANA HANYKOVÁ, hanykova@mou.cz

ODDĚLENÍ GENETIKY A EPIDEMIOLOGIE NÁDORŮ
primář – MUDr. LENKA FORETOVÁ, Ph.D., foretova@mou.cz

ODDĚLENÍ KLINICKÝCH HODNOCENÍ
vedoucí lékař – MUDr. REGINA DEMLOVÁ, demlova@mou.cz

ÚSTAVNÍ LÉKÁRNA
vedoucí lékárník – PharmDr. MARTIN BENEŠ, benes@mou.cz
vedoucí farmaceutická asistentka – VERONIKA PETLÁKOVÁ, petlakova@mou.cz

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 5



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 5

6

V roce 2005 uzavřel MOÚ smlouvy o úhradě zdravotní péče se všemi zdravotními pojišťovnami:

111 Všeobecná zdravotní pojišťovna
201 Vojenská zdravotní pojišťovna
205 Hutnická zdravotní pojišťovna
207 Oborová zdravotní pojišťovna zaměstnanců bank, pojišťoven a stavebnicví
209 Zdravotní pojišťovna Škoda
211 Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra
213 Revizní bratrská pokladna v Ostravě
217 Zdravotní pojišťovna METAL-ALIANCE
222 Česká národní zdravotní pojišťovna

NÁKLADY        Nákladové položky, které ovlivnily výsledek hospodaření v Kč  
Název Rok 2004 Rok 2005 Rozdíl %
spotřeba materálu 154 957 018 211 855 798 56 898 780 137
prodané zboží 211 751 243 270 026 831 58 275 588 128
ostatní služby 28 100 573 31 074 769 2 974 196 111
mzdové náklady 151 505 935 193 715 963 42 210 028 128
zákonné sociální pojištění 52 503 604 66 960 910 14 457 306 128
odpisy majetku 83 110 592 88 449 381 5 338 789 106

PERSONÁLNÍ A MZDOVÉ ÚDAJE
Název Rok 2004 Rok 2005
přepočtený průměrný stav pracovníků 542 576
průměrná mzda (v Kč) 22 936 27 541

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ v Kč

STAV MAJETKOVÝCH ÚČTŮ v Kč  
Název Rok 2004 Rok 2005
dlouhodobý majetek 1 051 027 330 1 118 089 130
zásoby 14 921 972 15 199 127
finanční účty 107 359 235 176 185 619
závazky po lhůtě splatnosti 11 652 827 24 693 376
pohledávky po lhůtě splatnosti 64 609 969 39 434 901

Název Rok 2004 Rok 2005
výsledek hospodaření po zdanění 1 642 602 582 420
uhrazená ztráta minulých let 0 0

2. Hospodaření MOÚ v roce 2005

10

20

30

40

mzdové 
náklady

vč. zákonného 
pojištění

náklady
na prodané

zboží
- lékárna 

odpisy
majetku 

spotřeba
léků

spotřeba
SZM

spotřeba
energií

spotřeba
DDHM

spotřeba
krve

spotřeba
potravin

33 %

24 %

15 %
11 %

7 %

služby

4 %
2 % 2 % 1 % 1 %

spotřeba
ostatního
materiálu

1 %

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 6



M A S A R Y K Ů V  O N K O L O G I C K Ý  Ú S T A V  

7

VÝNOSY       Výnosové položky, které ovlivnily výsledek hospodaření v Kč 
Název Rok 2004 Rok 2005 Rozdíl %
tržby z prodeje služeb 424 454 130 527 871 387 103 417 257 124
tržby za prodané zboží 250 718 456 314 427 102 63 708 646 125
celkové ostatní výnosy 21 128 003 49 163 144 28 035 141 233
provozní dotace 32 914 109 35 013 892 2 099 783 106

10

20

30

40

50

60

70

Tržby 
ZP Min.
vnitra 

Tržby
VZP

Tržby
Vojenská ZP 

Tržby
Oborová ZP

Tržby
Hutnická ZP

Tržby
Revizní ZP

Tržby
Metal-
aliance

Tržby
Česká ZP

Tržby
Škoda ZP

Tržby
mimo ZP

70 %

11 %

5 % 4 % 3 % 2 % 2 % 2 % 0,4 % 1 %

KOMENTÁŘ K DOSAŽENÝM VÝSLEDKŮM
Rok 2005 byl pro Masarykův onkologický ústav úspěšný. Rozpočet byl sestaven jako vyrovnaný a hospodaření ústavu bylo
zakončeno zlepšeným hospodářským výsledkem 582 000 Kč. V hodnoceném roce ústav naplnil své plány v oblasti zdravotní péče,
ekonomiky i investiční politiky.

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 7



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 5

8

3. Investice v roce 2005
Investiční  výdaje v roce 2005 byly uskutečněny v celkovém objemu  151.490 tis. Kč, z toho 
29 804 tis. Kč  činily prostředky ze státního rozpočtu čerpané  v rámci realizace dotovaných akcí  a 5 375 tis. Kč činily

prostředky z poskytnutých finančních darů. 

V polovině března byla zahájena výstavba akce „Vybudování prostor pro umístění technologie lineárního urychlovače III.“
Stavba navazuje na stávající objekt lineárního urychlovače II, se kterým má po provedených úpravách společnou čekárnu pro
pacienty. Napojení technických sítí je provedeno v nové průchozí technické chodbě, kterou jsou vedeny veškeré nutné instalace.
Dokončení a předání díla se uskutečnilo 24. 10. 2005. Kolaudační řízení proběhlo 10. 11. 2005. Celková cena díla činila 28,5 mil. Kč.

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 8



M A S A R Y K Ů V  O N K O L O G I C K Ý  Ú S T A V  

9

Významnou investiční akcí bylo pořízení magnetické rezonance s náklady 41.980 tis. Kč a doplnění SW produktů pro
potřeby pracoviště MR 1.030 tis. Kč. V objektu nové budovy byly provedeny úpravy s celkovými náklady 6.174 tis. Kč. Tato částka
zahrnuje i stavební úpravy potřebné pro umístění technologie MR. 

V rámci akce „Centrum operační péče“ dotované prostředky ze státního rozpočtu bylo pořízeno 14 přístrojů zdravotnické
a laboratorní techniky s celkovými náklady 11.424 tis. Kč. Pořízeny byly např. operační lampy pro 3 operační sály, operační stůl,
harmonický skalpel, transportní ventilační přístroj, EKG, vícefunkční rozvěrač operační rány, elektrokoagulační jednotka,
radiofrekvenční ablace aj.

V rámci čerpání prostředků na řešení výzkumných záměrů bylo pořízeno celkem 13 přístrojů zdravotnické a laboratorní
techniky. S celkovými  náklady 7.982 tis. Kč bylo pořízeno např. zařízení pro laserovou mikrodisekci, termocykler, vibrační
homogenizer, centrifuga, inkubátor CO2, mrazící box, dva mikroskopy aj.

Významnou investicí s využitím prostředků ze státního rozpočtu bylo uskutečnění investiční akce „rozvoj systému PACS
v MOÚ“ s celkovými investičními výdaji ve výši 17.265 tis. Kč, z toho prostředky ze státního rozpočtu činily 13.498 tis.  Kč.
Z celkových nákladů 17.265 tis. Kč byly na pořízení SW vybavení čerpány prostředky ve výši 13.930 tis. Kč a finanční prostředky
ve výši 3.335 tis. Kč byly čerpány na pořízení HW vybavení.

Další investiční prostředky byly využity na pořízení lékařské přístrojové techniky zejména  na videogastroskop  - 630 tis. Kč,
vybavení pro lůžkové kapacity intenzivní péče – defibrilátory a monitorovací  centrály vč. monitorů 1.941 tis. Kč, průtokový
cytometr 1.680 tis. Kč, polohovací pomůcky pro ozařování  pro radioterapii 1.306 tis. Kč, ultrazvukový přístroj pro gynekologii
2.098 tis. Kč, elektrochirurgický bipolární generátor pro trvalé uzavírání cév 577 tis. Kč pro potřeby operačních sálů, systém pro
in-vivo dozimetrii 2.087 tis. Kč pro pracovistě lineárních urychlovačů, dozimetrický systém pro brachyterapii – 720 tis. Kč.

Další výdaje, které přinesly zhodnocení budov, se týkaly zabezpečení a ochrany objektů - dodávka a montáž elektronického
zabezpečovacího systému cca 1.011 tis. Kč, zastínění atria v nové budově  425 tis. Kč.

Regálové systémy byly pořízeny pro pracoviště radiologie – 159 tis. Kč. Nákladem cca 1.609 tis. Kč byla provedena také III.
a IV . etapa vybavení centrální spisovny mobilními regálovými systémy, což významným způsobem zvýší kapacitu pro ukládání
spisového materiálu.

Stejně jako v minulých letech se uskutečnily investice do informačních technologií, nejvýznamnější bylo pořízení HW
vybavení zejména serverů cca 1.119 tis. Kč. Mezi významné investice patří nákupy softwarových produktů – rozšíření počtu
licenci SW produktů NIS GreyFox, Lotus Notes, Vema, dozorování sítě, MIS  v objemu cca 5.929 tis. Kč.  

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 9



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 5

10

4. Zhodnocení zdravotní péče za rok 2005

2001 2002 2003 2004 2005

Počet lůžek 205 205 205 205 230
z toho intenzivních 6 6 10 10 20

Využití lůžkové kapacity 85% 82% 93% 101% 93%

Průměrná ošetřovací dob 10,89 dne 11,42 dne 10,88 dne 10,92 dne 10,66 dne

Ambulantní ošetření celkem 138.600 144.800 158.200 183.000 184.682

Počet hospitalizovaných celke 5.850 5.490 6.410 6.900 7.356

Počet vybraných výkonů

Gynekologická onkologie – počet operací 145 282 404 587 632

Chirurgická onkologie – počet operací 1.793 1.809 2.403 2.748 2.869

Urologická endoskopie 520 927 1.146 1.625 1.777

Gastroenterologická endoskopie 2.609 2.333 2.111 1.560 1.689

Radioterapeutické výkony 95.609 99.143 112.272 120.581 130.151

Chemoterapie 11.700 11.900 12.000 12.000 9.680

Melanomová komise 888 774 844 759 927

Mamární komise 1.062 1.090 1.135 1.239 1.259

Digestivní komise 184 247 227 239 233

Komise pro nádory CNS - - 53 106 115

Pozitronová emisní tomografie
Celotělová - - 450 4.136 5.230
Limitovaná - - 53 405 409
Fúze PET/CT a PET/MRI - - - 623 1.569

Ambulance léčby 
Lymfedému - - 596 1.309 1.821

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 10



M A S A R Y K Ů V  O N K O L O G I C K Ý  Ú S T A V  

11

NOVÉ KAPACITY, METODY A TECHNOLOGIE

Na Oddělení radiační onkologie byly vybudovány prostory pro umístění v pořadí třetího lineárního  urychlovače, který byl
instalován na konci roku 2005 a který byl částečně financován z projektu Phare. Jako jediné pracoviště v Brně a jedno z mála
v České republice je tak ORO schopno v případě poruchy jednoho přístroje okamžitě ozařované pacienty léčit na druhém
přístroji v prodloužených směnách. Tím nedojde k přestávkám v léčbě zářením a ke snižování biologického účinku radioterapie
vlivem přestávek z důvodů poruch přístroje.

Na Oddělení radiologie byl během měsíce dubna 2005
instalován nový přístroj magnetické rezonance Magnetom Avanto
firmy Siemens.  Díky tomu oddělení disponuje kompletní
vyšetřovací technikou pro onkologicky nemocné.

Ústavní lékárna rozšířila portfolio dispenzačních služeb
pro ambulantní pacienty ústavu o sledování
a vyhodnocování interakčních potenciálů předepsaných
léčiv.

Po téměř dvouleté přípravě byl testován a zaveden
systém elektronické ambulantní preskripce, nikoliv jako
náhrada předepisování léčiv a zdravotnických prostředků na
klasický recepturní tiskopis, ale jako bezpečnostní a kontrolní
nástroj, který vede ke snižování rizika chyb a omylů při
preskripci a dispenzaci. Jde o první nasazení nástroje
mezisystémové komunikace, SONIC MQO, v prostředí
nemocnic v ČR.

Do stadia přípravy se posunul projekt rozšíření
jednodávkové preskripce, dispenzace a aplikace běžných
léčiv pro hospitalizované pacienty. Dosud je tento režim
implementován v oblasti radiofarmak, cytostatik a vybraných
podpůrných medikací.

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 11



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 5

12

Na Oddělení nukleární medicíny – ve spolupráci s Nadací Archa Chantal byla vybudována čekárna pro děti, které jsou
vyšetřovány na PET.

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 12



M A S A R Y K Ů V  O N K O L O G I C K Ý  Ú S T A V  

13

5.  Ošetřovatelská péče a kontinuální zvyšování kvality
Ošetřovatelská péče je významnou složkou komplexní zdravotní péče o pacienty v Masarykově onkologickém ústavu.

Středem naší pozornosti je za každých okolností a v každé situaci pacient. Cílem je poskytnutí kvalitní ošetřovatelské péče, která
je v souladu s moderním pojetím péče v EU. Veškeré naše úsilí směřuje, dle zásad moderního ošetřovatelství,  k navrácení zdraví
a rozvoji soběstačnosti pacienta nebo alespoň ke zmírnění utrpení a zajištění důstojného a klidného umírání a smrti. Důraz je
kladen na aktivní práci ošetřovatelského personálu. Ze strany ošetřujícího personálu má pacient zajištěno zachování důstojnosti
a důvěrných informací o svém zdravotním stavu. Rodinným příslušníkům a blízkým pacientů umožňujeme zapojení do
ošetřovatelské péče. Kontinuální návštěvy na odděleních umožňujeme vždy, je–li to z provozních důvodů možné.  

Rozsah, způsob, cíl a další kriteria péče jsou zakotveny v ošetřovatelských a akreditačních standardech, metodických
pokynech a směrnicích, které jsou pro ošetřovatelský personál závazné. Péče musí být dokumentována předepsaným
způsobem. Postupy jsou v souladu s přípravou MOÚ na akreditaci Joint Commission International.  

V oblasti ošetřovatelské péče byly řešeny tyto úkoly:
• začalo se s aplikaci zákona č. 96/ 2004 Sb. (o nelékařských zdravotnických povoláních) do praxe v rámci přechodného

období,
• probíhalo průběžné sledování rizika vzniku dekubitů a výskytu dekubitů u hospitalizovaných pacientů na všech odděleních

MOÚ, 
• identifikujeme riziko pádu u všech hospitalizovaných pacientů, sledujeme pády a závažná poranění u pacientů,
• byl zahájen systém používání nových elektronických žádanek v laboratořích,
• projekt označení pacientů identifikačními náramky,
• byly provedeny celoústavní audity – žilní vstupy, vedení ošetřovatelské dokumentace, desinfekční prostředky a jejich

používání,
• ve spolupráci se sociálními pracovnicemi vypracován program – plánované propuštění pacientů, jehož cílem je zajištění

komplexní sociálně zdravotní péče a zpřehlednění požadovaných služeb,
• aktualizovali jsme a přepracovali přehled ošetřovatelských standardů, které najdou zaměstnanci na Intranetu MOÚ,
• probíhala spolupráce na projektu MZ ČR a WHO  „Nemocnice podporující zdraví“.

Znalosti personálu jsou zvyšovány prostřednictvím odborných konferencí a seminářů. Uspořádali jsme řadu vzdělávacích
akcí ve spolupráci s onkologickou sekcí České asociace sester a dbáme neustále o udržování a zvyšování odborné úrovně
našich zaměstnanců a podporujeme celoživotní vzdělávání. Jsme si vědomi přímého vlivu vzdělávání zaměstnanců na kvalitu
péče a sledujeme kvalifikační strukturu všech profesí. Nabízíme našim zaměstnancům množství odborných seminářů a dalších
akcí. Zaměřujeme se na publikační činnost pracovníků nelékařských zdravotnických povolání. 

Při naplňování strategie zajištění a zvyšování kvality ošetřovatelské péče jsme zahájili u nových zaměstnanců vzdělávací
adaptační program. 

Významnou roli má zpětná vazba ošetřovatelské péče. Ke kontrole kvality péče kontinuálně probíhá průzkum spokojenosti
pacientů, který se vyhodnocuje. Vyhodnocování spokojenosti hospitalizovaných pacientů je dokumentováno ve statistickém
hodnocení v grafech a číslech, která jsou k dispozici na všech pracovištích a na Intranetu MOÚ.

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 13



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 5

14

ÚSEK KVALITY ZDRAVOTNÍ PÉČE

Je přímo podřízen řediteli MOÚ a stanovuje hlavní směry rozvoje systému řízení kvality ústavu. Kvalita poskytovaných
služeb a bezpečnost pacientů a zaměstnanců je jedním ze základních pilířů stability ústavu. K zajištění kvalitní péče je třeba
spoluúčast všech zaměstnanců, protože každý svou činností ovlivňuje (přímo nebo nepřímo) výslednou úroveň péče.  

Komise kontinuálního zvyšování kvality je mezioborová a umožňuje proto komplexní zhodnocení nežádoucích událostí
a výsledků jednotlivých kvantitativních ukazatelů. Úsek dále soustřeďuje náměty od pacientů, zaměstnanců a připomínky 
z jednotlivých pracovišť. 

Na základě analýz rizik navrhuje nápravná a preventivní opatření pro vedení MOÚ. 
Pro zvýšení pacientovy bezpečnosti se zavedla jednoznačná identifikace pacientů i zdravotnických prostředků. Od srpna se

začalo ve zkušebním provozu ověřovat označení pacientů identifikačními náramky. Od listopadu jsou již rutinně všichni
hospitalizování  pacienti označeni na zápěstí plastovým náramkem s čárovým kódem, s jehož pomocí lze jednoznačně
identifikovat nejen pacienta, ale návazně i veškeré výkony, které mu byly či mají být prováděny. 

Masarykův onkologický ústav usiluje o získání prestižní  mezinárodní akreditace Joint Commission International v roce
2006, která nám zajistí pevné místo v evropském zdravotnictví.   

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 14



M A S A R Y K Ů V  O N K O L O G I C K Ý  Ú S T A V  

15

6. Centrum komunikace s veřejností
Prvořadým úkolem centra bylo seznamovat širokou veřejnost s prevencí nádorových onemocnění a současně

v Onkologickém informačním centru (OIC) odpovídat na dotazy onkologických pacientů.
Služeb OIC využilo ve srování s roky předešlými daleko více klientů. Především kontakt přes on – line poradny, které jsou

umístěné na dvou webových adresách Masarykova onkologického ústavu – www.mou.cz a www.prevencenadoru.cz, se  téměř
ztrojnásobil, což dokládá i přiložená tabulka:

2002 2003 2004 2005 celkem
návštěvy OIC 1 264 1 577 2 116 2 320 7 277
telefony 582 751 1 131 1 330 3 794
dotazy  Internet 159 565 1 342 2 066

10

20

30

40

50

tlusté střevo 
a konečník

nádory
prsu

mužské
nádory

hlava
a krk

37 %

19 %

gynekologické
nádory 

kůže

12 % 11 %13 %

8 %

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 15



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 5

16

Kromě onkologických diagnóz se lidé zajímali o možnosti vyšetření v MOÚ (26 %), o prevenci nádorových onemocnění 
(14 %) a o výživu (14 %). 

V roce 2005 došlo k útlumu jedné z nabídek OIC, a to zásilkové služby. V uplynulých letech jsme rozesílali brožury a letáky
vydané ústavem na základě  požadavků nejen jednotlivým zájemcům, ale také zdravotnickým zařízením. V roce 2005, vzhledem
k tomu, že všechny brožury jsme umístili na Internet, přestala být tato potřeba aktuální.

DALŠÍ AKTIVITY URČENÉ NEJEN PACIENTŮM, ALE I ŠIROKÉ VEŘEJNOSTI

– prezentace ústavu na mezinárodním veletrhu HospiMedica, 
– společně s odborníky z ústavu centrum vydalo řadu osvětových materiálů – viz kapitola týkající se publikační činnosti

ústavu,
– ve spolupráci s výtvarnou dílnou ústavu byly každý měsíc připravovány vernisáže v Galerii Žlutý kopec, která se nachází ve

2. patře nové budovy,
– minimálně jednou za měsíc se v prostorách galerie uskutečnilo vystoupení známé osobnosti, např. Jožky Černého, Ladi

Kerndla, Wabiho Daňka, Jiřího Helána nebo sourozenců Ulrychových,
– dvakrát do roka se uskutečnila ve výtvarné dílně výstava výtvarných prací onkologických pacientů,
– společně s Ligou proti rakovině Brno byla připravena řada akcí zaměřených na prevenci onkologických onemocnění

a určených široké veřejnosti:
1. plavba za zdravím na Brněnské přehradě,
2. výstava Típni to! v Křížové chodbě brněnské Nové radnice,
3. sportovně osvětová akce Típni to! určená základním školám,
4. malování na chodníku s mottem: „Největší dárek pro dítě je zdravá máma“ – zaměřeno na prevenci gynekologických

nádorů a rakoviny prsu,
5. účast na Dni Země na hradě Veveří, 
6. prezentace ústavu a jeho Poradny pro zdravou výživu a odvykání kouření v podzimní akci Brno - zdravé město.

Centrum komunikace s veřejností se za dobu svého trvání (v prosinci 2005 to byly čtyři roky od založení) stalo
plnohodnotným článkem v systému informování v Masarykově onkologickém ústavu. 

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 16



M A S A R Y K Ů V  O N K O L O G I C K Ý  Ú S T A V  

17

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 17



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 5

18

7. Úsek kontroly a vnitřního auditu
V roce 2005 bylo těžištěm práce Úseku kontroly a vnitřního auditu plnění plánovaných vnitřních auditů. Celkem bylo

provedeno 13 plánovaných a 2 mimořádné vnitřní audity – převážná většina byla zaměřena na finanční audit a audit systému.
Úsek kontroly a vnitřního auditu se taktéž spolupodílel na následném auditu zdravotní péče, jehož výsledky jsou uvedeny
v následujících grafech. 

Dále byla činnost zaměřena na dodržování zásad metody Corporate governance zejména v oblasti vydávání  vnitřní řízené
dokumentace.

10

 0

20

30

40

50

60

70

80

KOBKOA KOC

Celkem bodů

OCHIR ANEST-OIP OROI

56
52 54

Stacionář

58 58
60 60

OGYN

50

VYHODNOCENÍ IA LŮŽKOVÝCH ODDĚLENÍ – PRVNÍ POLOLETÍ  2005

VYHODNOCENÍ INTERNÍHO AUDITU (IA) LŮŽKOVÝCH ODDĚLENÍ – PRVNÍ POLOLETÍ  2005
Možný Získaný

Oddělení počet počet Procento Pořadí
bodů bodů

KOA 56 93,3 5
KOB 52 86,7 7
KOC 54 90,0 6
STACIONÁŘ 60 58 96,7 3–4
OGYN 50 83,3 8
OCHIR 58 96,7 3–4
ANEST-OIP 60 100 1–2
ORO I 60 100 1–2

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 18



M A S A R Y K Ů V  O N K O L O G I C K Ý  Ú S T A V  

19

Úsek kontroly a vnitřního auditu zabezpečuje evidenci a vyřizování stížností došlých na MOÚ. V roce 2005 bylo v MOÚ
zaevidováno celkem 19 stížností, z toho 18 je hodnoceno jako neoprávněné a 1 jako částečně oprávněná. Za stejné období bylo
zaevidováno celkem 35 děkovných dopisů, všechny byly koncipovány jako pochvala lékařům a sestrám za vzornou léčebnou
péči. Rozborem výše uvedených čísel je možné konstatovat, že poměr mezi stížnostmi a pochvalami je 1:1,85 což svědčí
o odpovědném přístupu všech zaměstnanců  MOÚ k plnění svého poslání.

10

 0

20

30

40

50

60

70

80

KOBKOA KOC

Celkem bodů

OCHIR ANEST-OIP OROI

51

56 58

Stacionář

58 56
50

60

OGYN

54

VYHODNOCENÍ IA LŮŽKOVÝCH ODDĚLENÍ – PRVNÍ POLOLETÍ  2005

VYHODNOCENÍ IA LŮŽKOVÝCH ODDĚLENÍ – DRUHÉ  POLOLETÍ  2005
Možný Získaný

Oddělení počet počet Procento Pořadí
bodů bodů

KOA 51 85,0 7
KOB 56 93,3 4–5
KOC 58 96,7 2–3
STACIONÁŘ 60 58 96,7 2–3
OGYN 54 90,0 6
OCHIR 56 93,3 4–5
ARO 50 83,3 8
ORO I 60 100 1

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 19



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 5

20

8. Odbor informatiky
V roce 2005 byla změněna vnitřní organizační struktura odboru informatiky na úsek správy nemocničního systému

(ÚsNIS), úsek manažerského informačního systému (ÚsMIS) a na úsek informačních technologií (ÚsIT). Toto organizační
opatření přineslo především zvýšení specializace jednotlivých pracovníků a efektivnější podporu jak SW tak HW charakteru.

V druhé polovině roku byl zahájen významný projekt budování manažerského informačního systému s cílem zefektivnit
řízení ústavu jak po ekonomické tak medicínské stránce.

Byly zahájeny komplexní přípravné práce na zdokonalení celé koncepce síťové, serverové, datové, zálohovací a archivační
platformy MOÚ jako např. :

• přestavba serverovny na čistě rackovou verzi se všemi bezpečnostními prvky. Tedy na standardizovaný systém umožňující
přehlednou montáž a propojování různých elektrických a elektronických zařízení,

• instalace nového linuxového serveru pro Lotus Domino,
• realizace Lotus Domino Clusteru, tedy výrazné zvýšení bezpečnosti a dostupnosti celého systému,
• zvýšena spolehlivost celého nemocničního informačního systému zakoupením nového serveru Dell PowerEdge 2850. Ten

byl instalován jako primární stroj. Současný slouží jako ON-LINE záložní,
• postupná náhrada strojů typu PC sloužících jako základní provozní servery na profesionálně plnohodnotné bezpečné

servery,
• výměna nové antivirové ochrany (McAfee Antvirus) na koncových stanicích. Jedná se o plně automatickou a centrálně

spravovanou verzi,
• instalace serveru pro EBI - úplné řízení všech základních systémů budov MOÚ,
• byla realizována nová koncepce firewallu a řízení vzdáleného přístupu pro možnost použití elektronického podpisu a HW

elektronických klíčů,
• byla zvýšena bezpečnost před datovými útoky z vnější internetové sítě (centrální antivir, antispam, antispyware,

antiadware),
• instalace obecného Middleware messagingového serveru SonicMQ sloužícího pro mezisystémovou integraci informačních

systémů,
• postupně byla prováděna náhrada aktivních síťových prvků na 100/1000 Mbit technologii a budovány páteřní optické trasy.

ÚSEK SPRÁVY NEMOCNIČNÍHO INFORMAČNÍHO SYSTÉMU

V Masarykově onkologickém ústavu je využíván pro zjednodušení a racionalizaci administrativně medicínské agendy
nemocniční informační systém GreyFox. Na tento systém jsou kladeny stále vyšší nároky a požadavky, které vycházejí z potřeb
uživatelů, vedení, právních předpisů atd. Vývoj se v roce 2005 projevil zejména v následujících oblastech:

• zakoupeno dalších 10 licencí produktu Progress V9 Enterprise Database, Client Networking a 10 licencí produktu NIS
GreyFox – tedy maximální počet současně pracujících uživatelů muže být ke dni 31. 12. 2005 až 185,

• značně zvýšena bezpečnost zdravotnické dokumentace zavedením elektronického podpisu,
• vyvinuty nové moduly Recepce, Výzkum a Tiskový mluvčí,
• zavedena nová agenda Evidence zdravotnických prostředků s možností využití čteček čárových kódů,
• spuštěn modul Transfuze do rutinního provozu,
• zaveden systém elektronické laboratorní žádanky,
• zapracovány nové a upraveny některé stávající funkce v chemoterapeutickém modulu,
• zdokonalena agenda týkající se žádanek o schválení (povolení) ve vazbě na recept, poukaz na léčebnou a ortopedickou

pomůcku ,
• NIS GreyFox propojen se systémem AMIS*PACS WorkflowManager a lékárenským informačním systémem Panakea,
• doplněny nové funkce a výstupy do modulů Pojišťovna a Manažer,
• implementován formulář „List o prohlídce mrtvého“ i do ambulantního modulu,
• provedeny programové změny v patologickém modulu v protokolu o bioptickém vyšetření,
• vytvořena nová možnost automaticky spouštět různé periodicky prováděné akce, jako je například přepočet měsíčních

sumářů,
• pokračovalo se  v pracích na parametrizované dokumentaci, připraven dotazník pro mamární komisi,
• zavedena Banka biologického materiálu pro odběr séra a elektronická žádanka pro Banku biologického materiálu pro

odběr materiálu a séra,
• přístroje Elecsys 2010 a Integra 400 paralelně napojeny do NISu GreyFox na Oddělení laboratorní medicíny.

ODBORNÁ KNIHOVNA

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 20



M A S A R Y K Ů V  O N K O L O G I C K Ý  Ú S T A V  

21

• Odborná knihovna spravuje specializovaný fond (téměř 10.000 svazků) zaměřený na onkologii a příbuzné lékařské obory.
Významnou událostí konce roku 2005 bylo zakoupení 50 nejnovějších zahraničních monografií, které budou ihned po
dodání zpřístupněny odborníkům. Díky této sbírce, v příštích letech snad dále doplňované, a významným onkologickým
periodikům tvoří knihovna vědeckou základnu pro zaměstnance ústavu, externí odborníky a studenty, kteří ji ve stále větší
míře navštěvují.

• Práce knihovny se i v tomto roce soustředila na přímé získávání informací - vyhledávání plných textů odborných článků
z internetových zdrojů, předplacených databází i výměnou s dalšími institucemi. V r. 2005 to bylo 709 fulltextů.

• V roce 2005 navštívilo knihovnu 740 uživatelů, kterým knihovnice poskytly 1117 absenčních a 400 prezenčních výpůjček knih
a časopisů, a vypracovaly pro ně 497 rešerší. Pro potřeby ústavu bylo zhotoveno 44 900 xerokopií. Knihovna také zajistila
365 cirkulací zahraničních periodik jiným lékařským knihovnám  a 271 výpůjček periodik z jiných institucí pro odborníky
MOÚ. Z našeho fondu bylo též zasláno 450 kopií časopiseckých článků.  

• Přírůstek knihovního fondu činil v loňském roce 280 monografií, 58 ročníků časopisů (z toho polovina zahraničních) a 4 CD
databáze Bibliomedica. Kromě katalogizace nových knih a příležitostné retrokonverze staršího fondu eviduje knihovna
i publikační činnost pracovníků MOÚ v programu KP-win (loni vloženo 250 záznamů), z nichž dále zpracovává a doplňuje
grantové publikace pro potřebu Rady vlády pro vědu a výzkum (RVV). Koncem roku 2005 byl zakoupen upgrade
programu KP-win, který jistě umožní  zaměstnancům MOÚ i externím uživatelům lepší orientaci v knihovním fondu
i přehlednější evidenci výpůjček. 

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 21



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 5

22

9. Oblast rozvoje, vědy a vzdělávání
V Masarykově onkologickém ústavu bylo v roce 2005 řešeno 11 grantových projektů Interní grantové agentury MZd ČR, 

3 projekty Grantové agentury České republiky, 6 projektů z programu Podpory zdraví MZ ČR a na 5 projektech různých agentur
pracovníci MOÚ spolupracovali jako spoluřešitelé. Především však bylo v roce 2005 zahájeno řešení sedmiletého výzkumného
záměru MZ ČR s názvem Funkční diagnostika zhoubných nádorů. Tento komplexní výzkumný záměr byl strukturován do tří
programů - programu technologické podpory, programu informační podpory a programu aplikovaných studií - a v tomto rámci
jsou realizovány více než tři desítky dílčích projektů se zapojením experimentálních a laboratorních pracovníků i většiny
klinických lékařů. Byly také vytvořeny odborné tématicky zaměřené skupiny podle diganostických skupin, které integrují práci
klinických indikačních komisí i aplikaci výzkumných výsledků v klinických studiích. Jde o kooperativní skupiny digestivní,
gynekologickou, urologickou, mamární, melanomovou a sarkomovou. 

Kromě této grantově podporované činnosti probíhá v ústavu s komerční podporou pod dohledem specializovaného
Oddělení klinických hodnocení více než čtyřicet klinických studií zaměřených na zkoušení nových léků, léčebných režimů,
diagnostických postupů a zdravotnického materiálu.  Celkově tak připadá na jednoho vysokoškoláka v ústavu v průměru
nejméně jeden výzkumný či inovační projekt, i když je zřejmé, že zátěž jednotlivých odborníků výzkumnou prací není
rovnoměrná a část mladých kolegů se k samostatné vědecké činnosti teprve připravuje.  

Výzkumné práci významně pomáhá také průběžné dotváření informačního systému GreyFox v součinnosti s firmou
Medicon , který má nyní řadu unikátních modulů specializovaných pro onkologii,  a provozní, komunikační i výukové složky
PACS v ústavu  provozované ve spolupráci s Masarykovou univerzitou (MU). 

Dva odborníci z úseku experimentální onkologie MOÚ odjeli pracovat na nově zřízené mezinárodní výzkumné pracoviště
do Singapuru, kde se ústav dále podílí na jejich projektu výzkumu methylace některých genů zúčastněných v progresi
cervikálního karcinomu. Ústav se účastní také na práci výzkumné imunoterapeutické skupiny MU zaměřené na protinádorové
vakcíny, která během roku získala nové prostory, včetně produkčních utračistých prostor, v nově budovaném areálu
univerzitního kampusu v objektu A3 Integrovaných laboratoří biomedicínského výzkumu. V závěru roku navštívili pracovníci
MOÚ a LF MU pracovní jednání International Agency for Cancer Research (IACR) v Lyonu, kde popularizovali naše výsledky
dosažené v registraci a analýze onkologických dat.  

Na úseku experimentální onkologie byla dále řešena témata z oblasti preklinických aplikací genomiky, proteomiky
a výzkumu specifických signálních drah, ovlivnitelných onkologickou léčbou. V laboratorní onkologické diagnostice bylo
dosaženo především unifikace sběru biologického nádorového materiálu v biobance, která získá v roce 2006 nové prostory.
Celý koncept výzkumné laboratorní diagnostiky nádorů je založen na prediktivní onkologii a snaze o využívání výzkumných
výsledků pro individualizaci onkologické léčby. Na úseku onkogenetiky byly zavedeny další metody v detekci nových genů
nádorové predispozice. Rozběhly se již také práce v oblasti farmakokinetiky fluoropyrimidinových cytostatik.  V onkologické
diagnostice zobrazovacími metodami byly výzkumné projekty zaměřeny především na nové a ne zcela technicky i indikačně
prozkoumané metody jako je pozitronová emisní tomografie (PET), dynamické optické zobrazování prsu (DOBI), magnetická
resonance prsní žlázy (MR), 3D rekonstrukce CT obrazu ve virtuální kolonoskopii a fúzní systémy PET/CT a PET/MR.
Povzbudivým výsledkem pro další výzkumnou práci je také naprojektování a schválení výstavby cyklotronu v roce 2006, což
vytvoří podmínky pro realizaci nových vyšetřovacích metod v PET na bázi C11 a nových radiofarmak využívajících F18, což je
součástí výzkumného záměru v dalších letech. Výzkumné projekty operačních oborů jsou směrovány na minimalizaci a cílení
výkonů, ať již jde o mapování lymfogenního metastazování různých typů nádorů nebo radiogrekvenční ablaci nádorových
ložisek v játrech. Inovační potenciál radioterapie v ústavu byl v roce 2005 s úspěchem prověřen mezinárodním auditem
vídeňské Mezinárodní agentury pro atomovou energii a dále rozvinut instalací třetího moderního lineárního urychlovače.
Výzkumná problematika klinické onkologie orientovaná na chemoterapii je rozložena v dílčích projektech podle onkologických
diagnóz a v nemalé míře je také orientována do registrovaných multicentrických klinických studií. 

Celospolečensky významným  výsledkem projektu řešeného ve spolupráci s Centrem biostatiky a analýz MU se stalo v roce
2005 unikátní webové zpřístupnění dat Národního onkologického registru veřejnosti v systému SVOD na webových stránkách
www.cba.muni.cz/svod.  MOÚ provedl s využitím software pro vizualizaci onkologických dat SVOD  také analýzu výsledků
přežití nemocných u všech hlavních onkologických diagnóz a podle klinických stadií za léta 1979-2002 porovnal jejich vývoj
v oktádách 1979-86, 1987-94 a 1995-2002 a ve vztahu k průměrným výsledkům Jihomoravského kraje a České republiky. Jde
o práci, která má nejen výzkumné cíle, ale staví také sofistikovanější základ po hodnocení kvality onkologické péče než
dosavadní administrativně-provozní systém. Jde nepochybně o nový segment výzkumné a inovační práce na úseku organizace
onkologické péče. Výsledky takto zpracované v oblasti epidemiologie nádorů a hodnocení kvality onkologické péče za celou
republiku prezentovali zástupci MOÚ v roce 2005 také na mezinárodních fórech v Bruselu a v Londýně. 

Během roku 2005 obhájili čtyři pracovníci dizertační práce a získali tak titul Ph.D.,  jeden pracovník se habilitoval a jeden byl
jmenován profesorem.  Ředitel MOÚ inovoval složení Vědecké rady, na jejíž práci se podílejí jak vedoucí výzkumných týmů
a projektů z ústavu, tak i zástupci z dalších brněnských akademických pracovišť napojení na odbornou spolupráci s MOÚ. Ve
Vědecké radě MOÚ pracují v současné době čtyři profesoři a pět docentů Lékařské fakulty MU. 

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 22



M A S A R Y K Ů V  O N K O L O G I C K Ý  Ú S T A V  

23

MOÚ organizoval v roce 2005 jako každoročně květnové třídenní Brněnské onkologické dny, které jsou největší odbornou
onkologickou konferencí v ČR a jejichž součástí je také edukační sborník více než dvou stovek prezentovaných prací. V ústavu
jsou ve dvoutýdenních intervalech pořádány pravidelné odborné semináře a k dispozici jsou odborné veřejnosti specializované
školící kurzy v několika onkologických oborech. 

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 23



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 5

24

10. Publikační činnost v MOÚ v roce 2005

A. Experimentální onkologie

1. Adámková, L, Boudný, V., Kovařík, A., Fojtová, M., Kovařík, J. Inducibility of STAT1/SOCS3 transcripts and proteins by
interferon alpha/gamma in human melanoma cell lines. In 9th Meeting of biochemists and molecular biologists. Brno, 9 -
10 February 2005.

2. Adámková, L., Kovařík, A., Fojtová, M., Boudný, V., Lauerová, L., Kovařík, J. Interferon gamma induces STAT 1 activation and
SOCS 3 expression in spite of reduced STAT 1 RNA levels in human malignant melanoma cells. In The 30th FEBS Congress
and 9th IUBMB Conference: The Protein World, Budapest, Hungary, 2 - 7 July 2005, FEBS Journal vol. 272, Suppl. 1, p. 25.

3. Adámková, L., Skalická, K., Kovařík, A., Fojtová, M., Boudný, V., Lauerová, L., Kovařík, J. Funkční a expresní změny
STAT/SOCS proteinů související s působením interferonů v buňkách lidského maligního melanomu. In XXIX. Brněnské
onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 92-94, č. 45. 

4. Blaštík, O., Petrlová, J., Adam, V., Potěšil, D., Beňová, V., Průša, R., Stiborová, M., Vojtěšek, B., Trnková, L., Jelen, F., Kizek, R.
Interakce metalothioneinu s těžkými kovy a protinádorovými léčivy založených na bázi platiny. XXIX. Brněnské onkologické
dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty (MOÚ), 26.-28. května 2005. Edukační sborník, s. 108-110, č. 55. .

5. Blaštík, O., Petrlová, J., Adam, V., Potěšil, D., Průša, R., Stiborová, M., Vojtěšek, B., [et al.]. Metalothionein - marker
nádorového onemocnění?. IX. Pracovní setkání biochemiků a molekulárních biologů, Brno, 9. - 10. února 2005. sborník, s.
41-42.

6. Boudný, V., Adámková, L., Kovařík, A., Fojtová, M., Lauerová, L., Kovařík, J. Malignant melanoma exhibits reduced STAT 1
RNA levels but enhanced STAT 1 phosphorylation and SOCS 3 expression after interferon gamma treatment. In The 2nd
ESF Functional Genomics Conference. Functional Genomics and Disease, Oslo, Norway, 6 - 10 September 2005.

7. Boudný, V., Dušek, L., Adámková, L., Chumchalová, J., Kocák, I., Fait, V., Lauerová, L., Krejčí, E., Kovařík, J. Lack of STAT 1
phosphorylation at TYR 701 by IFNgamma correlates with disease outcome in melanoma patients. Neoplasma, 2005, vol.52,
no.4, p.330-337.

8. Ceskova P, Dubska L, Hrstka R, Vojtesek B: Isoforms of p73 protein in the regulation of apoptosis: the p53 connection.
International Symposium on Translational Research: Apoptosis & Cancer 2005, 18-21 Dec, Trivandrum, India, p. 181. 

9. Čapák, I., Miklánek, D., Kocák, I., Žaloudík, J., Hanák, L., Kostečka, A. Karcinom ledviny a MTT test chemorezistence. In
XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník č. 111, s.
193-194.

10. Češková, P., Helánová, Š., Štěrba, J., Bouchal, P., Valík, D., Vojtěšek, B. Aplikace technologie CIPHERGEN pro proteomickou
profilace krevního séra a plazmy onkologických diagnóz. XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry
a laboranty (MOÚ), 26.-28. května 2005. Edukační sborník, s. 88-89, č. 41. 

11. Češková, P., Helánová, Š., Štěrba, J., Vyzula, R., Bouchal, P., Žaloudík, J., Valík, D., Vojtěšek, B. Application of CIPHERGEN
technology for serum and plasma proteomic profiling: analysis of breast cancer patient sera and time profiles of plasma of
children with acute lymphoblastic leukemia. Ciphergen 4th Annual Protein Chip symposium and User meeting, Berlin, May
9th-10th 2005.

12. Češková, P., Vojtěšek, B. p53 protein family; p 73 and p 53 cooperation. In IX. Pracovní setkání biochemiků a molekulárních
biologů, Brno, 9. - 10. února 2005, sborník s. 5

13. Dubska L, Andera L, Sheard M. (2005): Inhibition of Her-2/PI3-K/Akt kinase signaling protects breast cancer cells from
TRAIL-induced apoptosis. Chemicke listy 5, s. 359. 

14. Dubska L, Andera L, Sheard MA. (2005): HER2 signaling downregulation by trastuzumab and suppression of the PI3K/Akt
pathway: an unexpected effect on TRAIL-induced apoptosis. FEBS Letters 579, p. 4149-4158.

15. Dubska L, Frgala T, Valik D: NK-T cells are expanded in cancer patients. International Symposium on Translational
Research: Apoptosis & Cancer 2005, 18-21 Dec, Trivandrum, India, p. 275.

16. Dubská, L., Valík, D. NK-T buňky u zhoubných onemocnění. XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry
a laboranty, 26.-28. května 2005. 26.-28. května 2005, s. 298, č. 187.

17. Economopoulou, K., Simon, I., Wolfert, R. L., Valík, D., Nekulová, M., Šimíčková, M., Frgala, T., Diamandis. E. P. Evaluation
of human kallikreins 5, 6, 7, 8, 10 and 11 as prognostic markers in serum of ovarian cancer patients. American Association
for Cancer Research 96th Annual Meeting, Anaheim/Orange County, California, USA, April 16-20, 2005, poster 4877.

18. Foltinová, V., Švihálková-Šindlerová, L., Horváth, V., Sova, P., Kroutil, A., Žák, F., Mistr, A., Hofmanová, J., Janisch, R.,
Kozubík, A. Platinový derivát La-12 překonává rezistenci buněk HT-29 k cisplatině. In XXIX. Brněnské onkologické dny
a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 310-311, č. 194. 

19. Frgala, T. DIMSCAN. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005,
Edukační sborník s. 316, č. 198.

20. Frgala, T., Chvílíčková, I., Maurer, J. B., Reynolds. C. P. 4 HPR (fenretinid) v protinádorové léčbě. In XXIX. Brněnské
onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 315-316, č. 197.

21. Havlíček, L., Fuksová, K., Kryštof, V., Orsag, M., Vojtěšek, B., Strnad, M. 8-Azapurines as new inhibitors of cyclin-dependent
kinases. Bioorg. Med. Chem., 2005, vol.13, no.18, p.5399-5407.

22. Helánová, Š, Češková, P., Vyzula, R., Vojtěšek, B. Aplikace technologie Ciphergen v klinické onkologii. In 5. konference
mladých chemiků, biochemiků a biologů, Milovy, 15.6.-17.6.2005, Chemické listy roč. 99, s. 360.

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 24



M A S A R Y K Ů V  O N K O L O G I C K Ý  Ú S T A V  

25

23. Helánová, Š., Češková, P., Bouchal, P., Žaloudík, J., Vyzula, R., Valík, D., Vojtěšek, B. Using of PS20 and RS100 matrices for
analysis of p53 tumour suppressor protein in cell lysates. Ciphergen 4th Annual Protein Chip symposium and User meeting,
Berlin, May 9th-10th 2005.

24. Hrstka, R. Genotypic characterization of TSST-1 producing strains of S. aureus isolated in the Czech Republic between 1986
and 2004. In XIV. konference mladých mikrobiologů Tomáškovy dny, Brno, 8.-10. 6. 2005.

25. Hrstka, R., Müller, P., Klocová, K., Vojtěšek, B. The role of MDM2 in mutant p53 gain of function. 3rd International MDM2
workshop, Konstanz, Germany, 9 - 12. 9. 2005.

26. Hrstka, R., Müller, P., Vojtěšek, B., Nenutil, R., Štěrba, J., Valík, D. Analýza změn exprese p53-signálních genů v buňkách
akutní lymfoblastické leukémie v závislosti na působení methotrexátu. Klinická onkologie, 2005, vol.18, no.2, s. 64-68.

27. Hrstka, R., Růžičková, V., Pantůček, R., Petráš, P., Doškař, J. Genotypová charakterizace TSST-1 pozitivních kmenů S. aureus
zachycených v České Republice během let 1986 - 2004. Int. J. Med. Microbiol., 2005

28. Hrstka, R., Stulík, J, Vojtěšek, B. The role of MAPK signal pathways during Francisella tularensis LVS infection-induced
apoptosis in murine macrophages. Microbes Infect., 2005, vol.7, no.4, p.619-625.

29. Klepárník, M., Češková, P., Brožková, K.V, Vojtěšek, B. Physical and functional interaction between protein p73 and mutant
p53. Konference CELLS VI, České Budějovice, 24. - 26. 10. 2005. sborník, s. S24.

30. Klocová, K., Koukalová, H., Kocáková, I., Svoboda, M., Šmerdová, T., Havlová, M. Srovnání exprese TP a TNF alfa ve
zdravé a nádorové tkáni u pacientů s rektálním karcinomem před zahájením terapie a dva týdny po zahájení terapie a vztah
k reakci na léčbu kapecitabinem. XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty (MOÚ), 26.-
28. května 2005. Edukační sborník, s. 171-174, č. 100.

31. Kovařík, A., Fojtová, M., Boudný, V., Adámková, L., Lauerová, L., Kovařík, J. Malignant melanoma cells exhibit reduced STAT
1 RNA levels but enhanced STAT 1 phosphorylation and SOCS 3 expression after interferon gamma. Melanoma Research,
2005, vol.15, no.6, p.481-488.

32. Krejčí, E., Hanzelková, Z., Bursová, H. Exprese c-kit v papilárním a chromofobocelulárním renálním karcinomu. In XXIX.
Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 194, č. 112. 

33. Krekáč, D., Hrstka, R., Vojtěšek, B. Analysis of Scotin isoforms expression in neoplastic transformed cells. Konference
CELLS VI, České Budějovice, 24. - 26. 10. 2005. sborník, s. S27.

34. Kryštof, V., McNae, I. W., Walkinshaw, M. D., Fischer, P. M., Müller, P., Vojtěšek, B., [et al.]. Antiproliferative activity of
olomoucine II, a novel 2,6,9-trisubstituted purine cyclin-dependent kinase inhibitor. Cell Mol. Life Sci., 2005, vol.62, no.15,
p.1763-1771.

35. Lauerová, L., Boudný, V., Šmardová, J., Adámková, L., Skalická, K., Kovařík, J. STAT 1 phosphorylation and p53 status do not
affect sensitivity of melanoma cells to interferons. In The 2005 Annual Meeting of International Society for Interferon and
Cytokine Research, Shanghai, China, 20 - 24 October 2005, Cell Research vol. 15, Suppl., p. 199.

36. Michálek, J., Stejskalová, A., Vidláková, P., Zahradová, L., Hanák, L., Kocák, I., Kovářová, L., Žaloudík, J., Hájek, R.
Charakteristika tumor infiltrujících lymfocytů u pacientů s metastazujícím melanomem. In XXIX. Brněnské onkologické dny
a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 306-307, č. 192.

37. Müller, P., Češková, P., Vojtěšek, B. Hsp90 is essential for restoring cellular functions of temperature-sensitive p53 mutant
protein but not for stabilization and activation of wild-type p53: implications for cancer therapy. J. Biol. Chem., 2005,
vol.280, no.8, p.6682-6691.

38. Müller, P., Kryštof, V., Uldrijan, S., Strnad, M., Vojtěšek, B. Inhibitory CDK Roscovitin a Olomoucin II aktivují nádorový
supresor p53 prostřednictvím transkripčního stresu. In 5. konference mladých chemiků, biochemiků a biologů, Milovy, 15.6.-
17.6.2005, Chemické listy roč. 99, s. 373.

39. Müller, P., Kryštof, V., Uldrijan, S., Strnad, M., Vojtěšek, B. Inhibitory CDK Roscovitin a Olomoucin II aktivují nádorový
supresor p53 prostřednictvím trankripčního stresu. Chemické listy, 2005, vol.199, no.5, p.373.

40. Nenutil, R., Šmardová, J., Pavlová, Š., Hanzelková, Z., Müller, P., Fabián, P., Hrstka, R., Janotová, P., Radina, M., Lane, D. P.,
Coates. P. J. Discriminating functional and non-functional p53 in human tumours by p53 and MDM2 immunohistochemistry.
J. Pathol., 2005, vol.207, no.3, p.251-259.

41. Očadlíková, D., Kovářová, L., Penka, M., Žaloudík, J., Büchler, T., Hájek, R., Michálek, J. Identifikace nádorově-specifických
T lymfocytů na základu produkce interferonu gama u mnohočetného myelomu. Klinická onkologie, 2005, vol.18, no.2, s. 55-
58

42. Pivoňková, H., Brázda, V., Brázdová, M, Jagelská-Brázdová, E., Němcová, K.Vo, Vojtěšek, B., Paleček, E., Fojta, M. Úloha
superhelicity DNA v regulaci funkce nádorového supresoru proteinu p53. In IX. Pracovní setkání biochemiků
a molekulárních biologů, Brno, 9. - 10. února 2005, sborník s. 13-14.

43. Pliskova, M., Vondráček, J., Vojtěšek, B., Kozubík, A., Machala, M. Deregulation of Cell Proliferation by Polycyclic Aromatic
Hydrocarbons in Human Breast Carcinoma MCF-7 Cells Reflects Both Genotoxic and Nongenotoxic Events. Toxicological
Sciences. 2005, vol.83, no.2, p.246-256.

44. Sayan, A. E., Paradisi, A., Vojtěšek, B., Knight, R. A., Melino, G., Candi, E. New antibodies recognizing p73: comparison with
commercial antibodies. Biochem. Biophys. Res. Commun., 2005, vol.330, no.1, p.186-193.

45. Simon, I., Kim, N. W., Diamandis. E. P., Valík, D., Nekulová, M., Šimíčková, M., Frgala, T., Sarno, M. J., Wolfert, R. L.
Evaluation of B7-H4 (DD-O110) as a prognostic marker in tissue and serum of ovarian cancer patients. American
Association for Cancer Research 96th Annual Meeting, Anaheim/Orange County, California, USA, April 16-20, 2005, poster
4882.

46. Svoboda, M., Kocáková, I., Šefr, R., Žaloudík, J., Šmerdová, T. Profily genové exprese kolorektálních nádorů ve vztahu

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 25



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 5

26

k chemorezistenci a invazivitě. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května
2005, Edukační sborník s. 169-171, č. 99.

47. Šmardová, J., Pavlová, Š., Svitáková, M., Grochová, D., Ravčuková, B. Analýza p53 u nádorových buněčných linií netodou
FASAY. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník
s. 89-91, č. 43.

48. Thurfjell, N., Coates. P. J., Vojtěšek, B., Benham-Motlagh, P., Eisold, M., Nylander, K. Endogenous p63 acts as a survival
factor for tumour cells of SCCHN origin. Int. J. Mol. Med., 2005, vol.16, no.6, p.1065-1070.

49. Tomasec, P., Wang, E. C., Davidson, A. J., Vojtěšek, B., [et al.]. Downregulation of natural killer cell-activating ligand CD155
by human cytomegalovirus UL141. Nat. Immunol., 2005, vol.6, no.2, p.181-188.

50. Uldrijan, S., Roubalová, E., Strnad, M., Vojtěšek, B. The cycline dependent kinase inhibitor roscovitine sinergisticallyI
enhances p53 transcriptional activity induced by diverse chemotherapeutic agents in human melanoma cells. IX. Pracovní
setkání biochemiků a molekulárních biologů, Brno, 9. - 10. února 2005. sborník, s. 78.

51. Vidláková, P., Smejkalová, J., Očadlíková, D., Kovářová, L., Hanák, L., Hájek, R., Michálek, J. Využití tumor infiltrujících
lymfocytů u pacientů s metastazujícím melanomem. In Pracovní dny SZP 2005, Lázně Sedmihorky, 1.-3. 5. 2005, sborník
přednášek s. 60-61.

52. Vojtěšek, B. Potenciální aplikace technologie CIPHERGEN v klinické onkologii. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX.
Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 88, č. 40. 

53. Vojtěšek, B. The Chaperone HSP90 regulates oncogenic function of p53 mutants by influencing their DNA-binding domain
conformations. In EMBO-FEBS Workshop on Biology of Molecular Chaperons. Zakopane, Poland, 28 May - 02 June 2005.

B. Onkologická diagnostika a prevence

1. Bartoňková, H. Je pro RDG oddělení PACS ekonomicky výhodnější?. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference
pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 349, č. 227.

2. Bartoňková, H., Hanák, L., Žaloudík, J., Schneiderová, M., Standara, M., Kostečka, A. Využití vakuové biopsie (mamotomie)
k odběrům vzorků z maligních nádorů mimo mléčnou žlázu. Klinická onkologie, 2005, vol.18, no.6, s. 222-225.

3. Bartoňková, H., Palácová, M., Schneiderová, M., Konečná, E., Standara, M. Schéma sledování pacientek po léčbě Ca prsu
zobrazovacími metodami. In Onkologie v gynekologii a mammologii, ledne 2005, Sborník přednášek z 10. roč. sympozia.

4. Bartoňková, H., Skovajsová, M., Fait, V., Schneiderová, M., Nenutil, R., Standara, M. Označování nehmatných maligních lézí
v prsu tetovací barvou. Klinická onkologie, 2005, vol.18, no.1, s. 30-32.

5. Beneš, M., Petláková, V., Zálešáková, P., Sochorová, V., Štěpánek, O., Motyčková, J. Poloautomatická dispenzace 18F FDG:
praktické zkušenosti. In XXVII. pracovní dny sekce radiofarmacie ČSNM, Jičín, 9. 6. 2005. 

6. Beneš, M., Sochorová, V., Petláková, V., Zálešáková, P., Hofmanová, J., Motyčková, J., Štěpánek, O. Kvalifikace čistých
prostor přípravy 18F FDG na pracovišti PET. In XXVII. pracovní dny sekce radiofarmacie ČSNM, Jičín, 9. 6. 2005.

7. Bláha, M. Korelace TUM a PET u cervikálního karcinomu. XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry
a laboranty (MOÚ), 26.-28. května 2005. Edukační sborník, s. 244, č. 150.

8. Bolčák, K., Bartl, J., Staníček, J., Papírková, D., Řehák, Z., Nižňanská, V. Fúze obrazů PET/CT a PET/MR na pracovišti
pozitronové emisní tomografie. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28.
května 2005, Edukační sborník s. 335-337, č. 220.

9. Gatěk, J., Fait, V., Chrenko, V., Žaloudík, J., Petruželka, L., Bakala, J., a kol. Doporučený postup při biopsii sentinelové uzliny
u karcinomu prsu. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005,
Edukační sborník s. 227-229, č. 137.

10. Horváth, T. A., Horváthová, M. D., Vyzula, R., Vomela, J., Číhalová, M., Dorociak, F., Hanke, I., Rejthar, A., Stratil, D., Špelda,
S. Úkol T0 - T0 Mission. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005,
Edukační sborník 248-250, č. 153.

11. Kamínek, M., Meluzín, J., Prášek, J., Groch, L., Janoušek, S., Mayer, J., Klabusay, M., Staníček, J., Řehák, Z., Mysliveček, M.
Role kvantitativního MIBI SPECT a FDG PET zobrazení myokardu při monitorování léčby transplantací mononukleárních
buněk kostní dřeně. In XLII. Dny nukleární medicíny, Liberec, 2005, sborník s. 44, č. 28.

12. Nekulová, M. Zpráva z 33. kongresu ISOBM. Labor Aktuell, 2005, no.4, s. 20-21.
13. Nekulová, M., Bolčák, K., Šimíčková, M., Frgala, T., Černochová, I., Papírková, D., Staníček, J., Pilný, R., Valík, D. PEt versus

tumormarkery v onkologické problematice. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty,
26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 337-339, č. 221

14. Nekulová, M., Bolčák, K., Šimíčková, M., Frgala, T., Papírková, D., Staniček, J., Pilný, R., Valík, D. Positron emission
tomography (PET) versus tumor markers in oncology. ISOBM 2005, Rhodos. 24.-28.9., poster 111.

15. Nekulová, M., Bolčák, K., Šimíčková, M., Frgala, T., Valík, D. Nádorové markery v éře pozitronové emisní tomografie (PET).
Labor Aktuell, 2005, no.2, s. 9-12.

16. Nekulová, M., Šimíčková, M., Pecen, L., Bolčák, K., Valík, D. S100B protein u maligního melanomu. Labor Aktuell, 2005,
no.4, s. 8-9.

17. Ondrák, M., Šefr, R., Penka, I., Čapov, I., Kaplan, Z., Pacal, M. Selhání zobrazovacích metod v diagnostickém algoritmu. In
XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 120-122,
č. 62.

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 26



M A S A R Y K Ů V  O N K O L O G I C K Ý  Ú S T A V  

27

18. Řehák, Z., Bolčák, K., Staníček, J., Papírková, D., Kocák, I., Čapák, I. Pozitronová emisní tomografie (PET) - může být
přínosná u karcinomu ledviny?. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28.
května 2005, Edukační sborník s. 192-193, č. 110.

19. Řehák, Z., Bolčák, K., Staníček, J., Papírková, D., Nižňanská, V., Bartl, J. Je možné detekovat autoimunitní vaskulitídy pomocí
18FDG PET?. In XLII. Dny nukleární medicíny, Liberec, 2005, sborník s. 23, č. 9.

20. Schneiderová, M. Diferenciální diagnostika karcinomu prsu. Onkologická péče, 2005, vol.9, no.2, p.9-11.
21. Schneiderová, M., Bartoňková, H. Digitalizace v mamografii. In MAMO 2005, Praha, 13. 10. 2005.
22. Schneiderová, M., Bartoňková, H. Digitální mamografie - klinické zkušenosti. In 34. Slovenský radiologický kongres.

Bratislava, 14.-17. 4. 2005.
23. Schneiderová, M., Bartoňková, H., Foretová, L., Petráková, K., Palácová, M. Prevence (screening) karcinomu prsu vysoce

rizikových žen. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační
sborník s. 60-61.

24. Staníček, J., Bolčák, K., Papírková, D., Řehák, Z. PET a karcinom prsu. Gynekolog, 2005, vol.20, no.4, p.178-180.
25. Šachlová, M. Časný záchyt kolorektálního karcinomu. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry

a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 64-65, č. 23.
26. Šimíčková, M., Nekulová, M. Využití tumorových markerů v diagnostice a terapii karcinomů plic. Labor Aktuell, 2005, no.1, s.

9-11.
27. Šimíčková, M., Petráková, K., Pecen, L., Nekulová, M., Frgala, T., Nenutil, R. Prediktivní význam sérového HER-2/neu

u nemocných s karcinomem prsu léčených Herceptinem. Klinická onkologie, 2005, vol.18, no.1, s. 23-26.
28. Šimíčková, M., Petráková, K., Svoboda, M., Nekulová, M., Pecen, L., Frgala, T., Nenutil, R. Sérový HER-2/neu v průběhu

terapie Herceptinem u nemocných s karcinomem prsu. In Dny diagnostické, prediktivní a experimentální onkologie,
Olomouc, 9.-10. 12. 2005, abstrakta s. 8.

29. Šimíčková, M., Šachlová, M., Nekulová, M., Pecen, L., Hložková, P. Chromogranin A jako cirkulující marker pro
monitorování nemocných s neuroendokrinními nádory. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry
a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 182-183, č. 104.

30. Šimíčková, Marta, Nekulová, Miroslava, Pecen, Ladislav, Petráková, Katarína, Šachlová, Milana, Kocák, Ivo. Prognostický
a prediktivní význam nových sérových nádorových markerů. In Pokroky v klinické biochemii 2005, Olomouc, 11. - 13. 9. 2005,
abstrakta s. 70-71, č. 5.

31. Žaloudík, J. Nejlepší metodou snižování úmrtnosti na rakovinu je časný záchyt zhoubných nádorů. Onkologická péče, 2005,
vol.9, no.1, p.14-19.

C. Klinická onkologie, onkologické interní obory a farmakoterapie

1. Demlová, R. Klinické hodnocení léčiv. In IDVPZ, Brno, 2005.
2. Demlová, R., Haičmanová, J., Smílková, S., Bártová, E. Úloha výzkumné sestry v klinickém hodnocení léčiv. In Seminář pro

výzkumné sestry, Brno, 5.-9. 12. 2005
3. Gálová, M. Maligní karcinoid. In Diagnostika a léčba vybraných maligních nádorových onemocnění (kolektiv autorů). Brno

: MOÚ, 2005, s. 160-163.
4. Gálová, M. Nádory hlavy a krku. In Diagnostika a léčba vybraných maligních nádorových onemocnění (kolektiv autorů).

Brno : MOÚ, 2005, s. 3-9.
5. Gálová, M., Dolečková, B., Demlová, R., Koukalová, H. Faktory ovlivňující léčebnou strategii u onkologicky nemocných ve

vyšším věku. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační
sborník s. 319, č. 202.

6. Gálová, M., Vyzula, R., Kočí, E., Šachlová, M., Pochop, P., Voráčová, L., Pacal, M. Pečlivá anamnéza a fyzikální vyšetření jsou
stále nezbytným základem pro určení správné diagnózy. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry
a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 119-120, č. 61.

7. Hašková, L., Sýkorová, Z. Dekubity, nejlepší je prevence. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry
a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 325, č. 209.

8. Jelínek, P., Buřilová, H. Závislost výskytu nozokomiální infekce dýchacích cest na délce invazivního zajištění. In XXIX.
Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 152-153, č. 87.

9. Jelínek, P., Rusík, Š., Frgalová, J. Blokáda ggl. stellatum v onkologii. In Ostravské dny paliativní péče v onkologii, 2005.
10. Jelínek, P., Vyzula, R., Kaplan, Z., Umlauf, J., Buřilová, H. Parenterální glutamin v intenzivní onkologické léčbě. Klinická

onkologie, 2005, vol.18, no.1, s. 2-4.
11. Kadlec, B., Kaplanová, J., Špelda, S., Skřičková, J. Tomíšková, M. Babičková, L., Šlampa, P., Palková, I. Chemotherapy with

paclitaxel, carboplatin and concurrent radiotherapy for advanced non small cell lung cancer. In Conference  combined
modality therapy for NSCLC. Lung Cancer, 2005, suppl, p. S380.

12. Kaplan, Z., Ondrák, M., Silák, J. Kolorektální karcinom. In Katedra ošetřovateství Nco NZO, září 2005.
13. Karásek, P. Karcinom jater. In Diagnostika a léčba vybraných maligních nádorových onemocnění (kolektiv autorů). Brno:

MOÚ, 2005, s. 41-45.
14. Karásek, P. Karcinom slinivky břišní. In Diagnostika a léčba vybraných maligních nádorových onemocnění (kolektiv autorů).

Brno : MOÚ, 2005, s. 46-50.

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 27



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 5

28

15. Kocák, I, Špelda, S. (editoři), kolektiv autorů. In Diagnostika a léčba vybraných maligních nádorových onemocnění. Brno:
Masarykův onkologický ústav, 2005. 204 s. ISBN 80-86793-04-4 .                                                                      

16. Kocák, I. Karcinom močového měchýře. In Diagnostika a léčba vybraných maligních nádorových onemocnění (kolektiv
autorů). Brno : MOÚ, 2005, s. 77-86.

17. Kocák, I. Karcinom prostaty. In Diagnostika a léčba vybraných maligních nádorových onemocnění (kolektiv autorů). Brno:
MOÚ, 2005, s. 87-96.

18. Kocák, I. Nádory ledvin. In Diagnostika a léčba vybraných maligních nádorových onemocnění (kolektiv autorů). Brno:
MOÚ, 2005, s. 70-76.

19. Kocák, I. Ostatní nádory urogenitální oblasti. In Konkomitantní chemoradioterapie solidních nádorů (P. Šlampa, et al.)
Praha : Galén, 2005, s. 143.

20. Kocák, I. Systémová léčba u metastazujícího melanomu. Medical Tribune, 2005, vol.1, no.12, p.15.
21. Kocák, I. Testikulární nádory. In Diagnostika a léčba vybraných maligních nádorových onemocnění (kolektiv autorů). Brno :

MOÚ, 2005, s. 97-106.
22. Kocák, I., Lakomý, R., Plesníková, J., Solaříková, I., Možný, J., Nagyová, L., Kocáková, I., Kocmanová, E. Srovnání přežití

pacientů s generalizovaným karcinomem ledviny léčených různými modalitami. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX.
Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 208, č. 126.

23. Kocáková, I. Anální karcinom. In Diagnostika a léčba vybraných maligních nádorových onemocnění (kolektiv autorů). Brno
: MOÚ, 2005, s. 64-69.

24. Kocáková, I. Cetuximab - biologická léčba metastazující kolorektálního karcinomu. Remedia, 2005, vol.15, no.4-5, p.463-468.
25. Kocáková, I. Cetuximab (Erbitux) - přínos v léčbě kolorektálních nádorů exprimujících EGFR. In Ostravské dny podpůrné

léčby v onkologii, 2005, Sborník abstrakt s. 10-11.
26. Kocáková, I. Irinotekan v léčbě metastazujícího kolorektálního karcinomu. Medical Tribune, 2005, vol.1, no.8, p.9.
27. Kocáková, I. Kolorektální karcinom. In Diagnostika a léčba vybraných maligních nádorových onemocnění (kolektiv autorů).

Brno : MOÚ, 2005, s. 51-63.
28. Kocáková, I. Metastazující kolorektální karcinom. Erbitux - slibný partner pro irinotekan a oxaliplatinu. In XXIX. Brněnské

onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005.
29. Kocáková, I. Současné a budoucí postavení irinotekanu v léčbě kolorektálního karcinomu. The Lancet oncology (české

vyd.), 2005, vol.4, no.2, p.154-155.
30. Kocáková, I., Kocák, I., Soumarová, R. Chemoradioterapie nádorů anu. In Konkomitantní chemoradioterapie solidních

nádorů (P. Šlampa, et al.) Praha : Galén, 2005, s. 55.
31. Kocáková, I., Kocák, I., Špelda, S., Karásek, P., Pacal, M., Vyzula, R. XELOX v 1. linii léčby metastatujícího kolorektální

karcinomu. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005.
32. Kocáková, I., Kocák, I., Verchvovski, D., Špelda, S., Pacal, M., Řehák, Z. Diagnostika a léčba nádorů GIT, Františkovy Lázně,

15. 1. 2005.
33. Kocáková, I., Špelda, S., Kocák, I., Vyzula, R. Capecitabine plus oxaliplatin in chemonaive metastatic colorectal patients. 7th

World Congress on Gastrointestinal Cancer, Barcelona, 2005. Proceeding book, poster 092.
34. Krásenská, M. Nádory neznámé primární lokalizace (primum ignotum). In Diagnostika a léčba vybraných maligních

nádorových onemocnění (kolektiv autorů). Brno : MOÚ, 2005, s. 193-199.
35. Krásenská, M. Primární nádory centrálního nervového systému (CNS). In Diagnostika a léčba vybraných maligních

nádorových onemocnění (kolektiv autorů). Brno : MOÚ, 2005, s. 181-192.
36. Kubala, E., Kocáková, I., Prausová, J., Vyzula, R., Hoch, J., Dušek, L., Dvořák, J., Fínek, J., Spurný, V., Šejdová, M., Coufal, O.

Multidisciplinární léčba karcinomu rekta. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-
28. května 2005, Edukační sborník s. 156, č. 89.

37. Malá, T. Možnosti ovlivnění rozvoje malnutrice u onkologického pacienta ve vyšší věku. In XXIX. Brněnské onkologické dny
a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 320-321, č. 2004.

38. Ostřížková, L., Tomášek, J., Kocák, I., Beneš, P., Brančíková, D., Nováčiková, M., Špalková, M., Vaňková, M., Kohoutek, M.
Možnosti lokální imunoterapie plicních metastáz karcinomu ledviny. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference
pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 207, č. 125.

39. Palácová, M. Kazuistika gravidní pacientky s karcinomem prsu. Onkologická péče, 2005, vol.9, no.2, p.14-15
40. Palácová, M. Sarkomy měkkých tkání. In Diagnostika a léčba vybraných maligních nádorových onemocnění (kolektiv

autorů). Brno : MOÚ, 2005, s. 164-171.
41. Petráková, K. Komplexní léčba časných stadií karcinomu prsu. Onkologická péče, 2005, vol.9, no.2, p.6-11.
42. Petráková, K., Koukalová, H., Horová, H., Palácová, M. Riziko vzniku sekundárních malignit u pacientů léčených pro

Hodgkinův lymfogranulom. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května
2005, Edukační sborník s. 259-260, č. 160.

43. Petráková, K., Vyzula, R. Karcinom prsu. In Diagnostika a léčba vybraných maligních nádorových onemocnění (kolektiv
autorů). Brno : MOÚ, 2005, s. 141-159.

44. Svoboda, Marek, Blažková, S., Maláska, J., Petráková, K., Lžičařová, E., Vyskočil, J., Obermannová, R., Vyzula, R.
Diagnosticko-terapeutické rozpaky u adenokarcinomu žaludku, anebo neobyčejná prezentace obyčejné choroby. In XXIX.
Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 122-124, č. 63.

45. Sýkorová, Z. Pády pacientů. Onkologická péče, 2005, vol.9, no.1, p.26-27.

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 28



M A S A R Y K Ů V  O N K O L O G I C K Ý  Ú S T A V  

29

46. Šachlová, M. Nutriční problémy seniorů. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-
28. května 2005, Edukační sborník s. 320, č. 203.

47. Špelda, S. Malobuněčný bronchogenní karcinom. In Diagnostika a léčba vybraných maligních nádorových onemocnění
(kolektiv autorů). Brno : MOÚ, 2005, s. 19-23.

48. Špelda, S. Nemalobuněčný bronchogenní karcinom. In Diagnostika a léčba vybraných maligních nádorových onemocnění
(kolektiv autorů). Brno : MOÚ, 2005, s. 10-18.

49. Štěrba, J., Procházka, J., Ventruba, J., Křen, L., Valík, D., Burgetová, D., Múdry, P., Skotáková, J., Blatný, J. Successful
treatment of aspergillus brain abscess in a child with acute lymphoblastic leukemia and liver failure. Pediatr Hematol
Oncol, 2005, vol.22, no.8, p.649-655.

50. Štěrba, J., Valík, D., Bajčiová, V., Kadlecová, V., Gregorová, V., Mendelová, D. High-dose methotrexate and/or leucovorin
rescue for the treatment of children with lymphoblastic malignancies. Neoplasma, 2005, vol.52, no.6, p.456-463.

51. Štěrba, J., Valík, D., Gregorová, V., Mendelová, D., Kadlecová, V., Dostálová, K. Systémově podávaný metothrexát v dětské
onkologii - více než padesátiletý.. Jen škoda, že moc nevíme, kolik, kdy, jak a komu?. In XXIX. Brněnské onkologické dny
a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 273, č. 169.

52. Thurfjell, N., Coates. P. J., .., Vojtěšek, B., Nenutil, R., Nylander, K. Function and importance of p63 in normal oral mucosa
and squamous cell carcinoma of the head and neck. Adv. Otorhinolaryngol., 2005, vol.62, no.1, p.49-57.

53. Trojanec, R., Hajdúch, M., Palácová, M., Vyzula, R., Petráková, K., Braunerová, B., Bouchalová, K., Kolář, Z., Sedláková, E.
Status genu Her-2/neu (c-erbB-2) a zkušenosti s jeho 3-letým vyšetřováním v referenční laboratoři. XXIX. Brněnské
onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty (MOÚ), 26.-28. května 2005. Edukační sborník, s. 232-233, č. 142.

54. Valík, D., Štěrba, J., Bajčiová, V., Demlová, R. Severe encephalopathy induced by the first but not the second course of high-
dose methotrexate mirrored by plasma homocysteine elevations and preceded by extreme differences in pretreatment
plasma folate. Oncology, 2005, vol.69, no.3, p.269-272.

55. Vetchá, H. Karcinom jícnu. In Diagnostika a léčba vybraných maligních nádorových onemocnění (kolektiv autorů). Brno :
MOÚ, 2005, s. 24-31.

56. Vetchá, H. Karcinom žaludku a gastroezofageální junkce. In Diagnostika a léčba vybraných maligních nádorových
onemocnění (kolektiv autorů). Brno : MOÚ, 2005, s. 32-40.

57. Vorlíčková, H. Únava při nádorovém onemocnění. Sestra, 2005, vol.15, no.1, p.36-37.
58. Vyzula, R., Kiss. I., Žaloudík, J. Význam stanovení citlivosti malignit na cytostatika. Česká a slovenská gastroenterologie

a hepatologie, 2005, vol.59, suppl. 2, p.71.
59. Žaloudík, J., Ondrák, M., Nenutil, R., Šlampa, P., Bartoňková, H., Bolčák, K., Kocák, I. Radikalita a realita v léčbě sarkomů

měkkých tkání dospělých. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května
2005, Edukační sborník s. 147-149, č. 83. 

60. Žaloudík, J., Vyzula, R (editoři). Edukační sborník: XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry
a laboranty. Brno : Masarykův onkologický ústav, 2005. 393 s. ISBN 80-86793-05-2.

D. Onkologická chirurgie a gynekologie

1. Badurová, J. Stereotaktické ozáření. Onkologická péče, 2005, vol.9, no.3, p.27.
2. Bláha, M., Dörr, A. Karcinom pochvy. In Diagnostika a léčba vybraných maligních nádorových onemocnění (kolektiv

autorů). Brno : MOÚ, 2005, s. 113-115.
3. Bláha, M., Dörr, A. Karcinom vulvy. In Diagnostika a léčba vybraných maligních nádorových onemocnění (kolektiv autorů).

Brno : MOÚ, 2005, s. 107-112.
4. Čechovský, P., Dörr, A. Karcinom vaječníků. In Diagnostika a léčba vybraných maligních nádorových onemocnění (kolektiv

autorů). Brno : MOÚ, 2005, s. 131-140.
5. Čoupek, P., Horová, H., Hynková, L. Postavení radioterapie v léčbě nádorů ledvin. In XXIX. Brněnské onkologické dny

a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 202-204, č. 120.
6. Dörr, A. HRT po léčbě ZN z pohledu recentních studií. In Seminář obvodních gynekologů a primářů, Brno, 9. 6. 2005.
7. Dörr, A. Karcinom děložního čípku. In Diagnostika a léčba vybraných maligních nádorových onemocnění (kolektiv autorů).

Brno : MOÚ, 2005, s. 116-123.
8. Dörr, A. Výsledky rozboru léčby cervikálního karcinomu podle celosvětové statistiky. In Onkologie v gynekologii

a mammologii, Brno, leden 2005, Sborník přednášek z 10. roč. sympozia s. 143-149.
9. Dörr, A. Výsledky rozboru léčby karcinomu zevních rodidel podle celosvětové statistiky Annual report. In Konference ČGPS,

Hradec Králové, 2005. V tisku.
10. Dörr, A., Bolčák, K., Staníček, J., Bartoňková, H., [et al.]. Crucial importance for management of cervical cancer treatment

and accurancy of surgical radicality. Int. J. Gyn. Cancer, 2005, vol.14, suppl. 1, p.669.

E. Radiační onkologie

1. Fait, V., Chrenko, V. Konzervativní výkony u karcinomu prsu. In VIII. Setkání českých a slovenských chirurgů na Moravě,
Nové město na Moravě, 12.-13. 5. 2005, sborník přednášek s. 10.

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 29



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 5

30

2. Fait, V., Chrenko, V. Sentinelová biopsie po neoadjuvantní chemoterapii?. In Onkologie v gynekologii a mammologii, Brno,
leden 2005, Sborník přednášek z 10. roč. sympozia s. 57-60.

3. Fait, V., Chrenko, V. Sentinelová biopsie u karcinomu prsu. In VIII. Setkání českých a slovenských chirurgů na Moravě, Nové
město na Moravě, 12.-13. 5. 2005, sborník přednášek s. 4.

4. Fait, V., Chrenko, V. Sentinelová uzlina v chirurgické léčbě karcinomu prsu. In 10. Celoštátna pracovná konferencia
SEKCAMA SOS SLS, Bratislava, 20.-23. 4. 2005, sborník přednášek.

5. Fait, V., Chrenko, V., Krejčí, E., Žaloudík, J. Mikrometastáza v sentinelové uzlině u karcinomu prsu - obligátní nebo
fakultativní indikace k dissekci axilly?. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28.
května 2005, Edukační sborník s. 229-230, č. 138.

6. Fait, V., Kocák, I. Melanom. In Diagnostika a léčba vybraných maligních nádorových onemocnění (kolektiv autorů). Brno :
MOÚ, 2005, s. 172-180.

7. Feranec, R., Dörr, A. Nádory těla děložního. In Diagnostika a léčba vybraných maligních nádorových onemocnění (kolektiv
autorů). Brno : MOÚ, 2005, s. 124-130.

8. Feranec, R., Otevřel, P., Dörr, A. Role detekce sentinelové uzliny v managementu léčby karcinomu vulvy. In CSGE, Praha,
Homolka, květen 2005.

9. Gregorčíková, P. Příprava stereotaktického radioterapeutického výkonu. Onkologická péče, 2005, vol.9, no.3, p.26.
10. Hašková, L., Bartoňová, E. Akutní reakce na kůži po ozáření a jejich ošetřování. Onkologická péče, 2005, vol.9, no.3, p.10-11.
11. Horová, H., Hynková, L., Novotný, T., Ondrová, B., Šlampa, P., Garčic, P., Bolčák, K. Fúze PET/CTvyšetření v plánování

radioterapie. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační
sborník s. 278-279, č. 173.

12. Horová, H., Novotný, T., Ondrová, B., Hynková, L., Garčic, J., Šlampa, P., Bolčák, K. Využití fúze PET/CT vyšetření
v plánování radioterapie. In 1. konference SROBF, Hradec Králové, 2005, sborník příspěvků s. 45-48.

13. Kaplan, Z., Penka, I., Šefr, R., Ondrák, M., Bartoňková, H., Jelínek, P. RFA jako potenciální léčebná metoda neresekabilních
nádorů jater. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační
sborník s. 144, č. 79.

14. Kocáková, I., Soumarová, R. Chemoradioterapie karcinomu jícnu. In Konkomitantní chemoradioterapie solidních nádorů
(P. Šlampa, et al.) Praha : Galén, 2005, s. 72.

15. Kocáková, I., Soumarová, R. Chemoradioterapie karcinomu konečníku. In Konkomitantní chemoradioterapie solidních
nádorů (P. Šlampa, et al.) Praha : Galén, 2005, s. 62.

16. Kolářová, H., Dörr, A. Screening karcinomu děložního hrdla v České republice. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX.
Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 70-73, č. 27.

17. Mouková, L., Bláha, M., Dörr, A. Je PET světlem v tunelu u karcinomu děložního čípku?. XXIX. Brněnské onkologické dny
a XIX. Konference pro sestry a laboranty (MOÚ), 26.-28. května 2005. Edukační sborník, s. 244, č. 149.

18. Novotný, T., Horová, H., Šlampa, P., Bolčák, K., Hynková, L. Košťáková,Š., Steiner, M. Biologický cílový objem v radioterapii
lymfomů. In 15. Konference dětských hematolog a onkolog, České Budějovice, 2005, Sborník s. 137.

19. Ondrák, M., Kaplan, Z. Venózní porty - zlatý standard dlouhodobého centrálního žilního vstupu. Braunoviny, 2005, no. 3, p.
4-6.

20. Ondrák, M., Kaplan, Z., Fait, V., Sýkorová, Z. Implantace venózních portů - vývoj v posledních letech. Rozhledy v chirurgii,
2005, vol.84, no.3, p.142-147.

21. Ondrák, M., Kaplan, Z., Šefr, R., Penka, I., Fait, V., Sýkorová, Z. Port a jeho úloha v léčbě onkologicky nemocných. Praktický
lékař, 2005, vol.85, no.12, p.677-680.

22. Pacal, M., Opletal, P. Invazivní metody u Ca renis. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry
a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 202, č. 119.

23. Pacík, D., Vít, V., Čermák, A., Šlampa, P. Je možné ovlivnit riziko progrese karcinomu prostaty u pacientů s rizikovými faktory
léčených radioterapií s kurativním záměrem?. Česká urologie, 2005, vol.9, no.2, p.49.

24. Pacík, D., Vít, V., Šlampa, P. Ovlivnění rizika progrese karcinomu prostaty u pacientů s rizikovými faktory, léčených
s kurativním záměrem a následnou adjuvantní terapií Casodexem 150. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX.
Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 213, č. 130.

25. Penka, I., Kaplan, Z., Šefr, R., Ondrák, M., Pavlovský, Z. Neobvyklý případ chronického ileózního stavu - absence muskularis
střevní stěny. Rozhledy v chirurgii, 2005, vol. 84, p. 363-365.

26. Penka, I., Šefr, R., Kaplan, Z., Kocáková, I., Gálová, M., Buřilová, H. Limity onkologické radikality chirurgického výkonu
u karcinomu rekta. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005,
Edukační sborník s. 156-157, č. 90.

27. Penka, I., Šefr, R., Kaplan, Z., Ondrák, M., Buřilová, H., Pacal, M. Postavení radiofrekvenční ablace v chirurgické léčbě
jaterních metastáz. In 2. Kongres chirurgie jater, žlučových cest a pankreatu (s mezinárodní účastí), Plzeň, 23. - 24. 6. 2005.
Poster.

28. Petera, J., Neumanová, R., Odrážka, K., Ondrák, M. Perioperační hyperfrakcionována brachyterapie s vysokým dávkovým
příkonem v léčbě sarkomů měkkých tkání. Klinická onkologie, 2005, vol.18, no.1, s. 19-22.

29. Růžičková, J., Ondrová, B., Hubnerová, P., Syptáková, B., Soumarová, R., Šlampa, P., Dörr, A., Bartlová, R., Tichá, H.,
Odložilíková, A. Naše zkušenosti s HDR brachyterapií v léčbě karcinomu děložního čípku. In 2. ročník sympozia v radiační
onkologii BRT a techniky IMRT, Nový Jičín, 2005, sborník přednášek s. 7-8.

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 30



M A S A R Y K Ů V  O N K O L O G I C K Ý  Ú S T A V  

31

30. Růžičková, J., Šlampa, P., Soumarová, R., Chrenko, V., Fait, V., Bartlová, R., Tichá, H., Žaloudík, J. Samostatná peroperační
intersticiální HDR brachyradioterapie u časných stadií karcinomu prsu. Klinická onkologie, 2005, vol.18, no.1, s. 15-18.

31. Sládková, J. Stereotaktická radiochirurgie a radioterapie. Onkologická péče, 2005, vol.9, no.3, p.25.
32. Soumarová, R., Kocáková, I., Perková, H. Chemoradioterapie karcinomu slinivky břišní. In Konkomitantní

chemoradioterapie solidních nádorů (P. Šlampa, et al.) Praha : Galén, 2005, s. 79.
33. Šefr, R., Coufal, O., Penka, I., Fait, V., Kaplan, Z., Ondrák, M., Fabián, P., Žaloudík, J. Metoda lymfatického mapování

a biopsie sentinelové uzliny u karcinomu tračníku. Klinická onkologie, 2005, vol.18, no.1, s. 10-14.
34. Šefr, R., Kocáková, I., Penka, I., Šlampa, P. Preoperative radiotherapy and oral capecitabine improve surgical results in

patients with locally advanced mid-lower rectal cancer. The European Cancer Conference (ECCO 13), Paris. 2005. abstract
book, poster 709, p. 201.

35. Šefr, R., Kocáková, I., Penka, I., Šlampa, P. Preoperative radiotherapy and oral capecitabine improve surgical results in
patients with locally advanced mid-lower rectal cancer. The European Cancer Conference (ECCO 13), Paris. 2005. Eur
J Cancer Supplements. vol. 3, No. 2,

36. Šefr, R., Penka, I., Eber, Z. Chyby a omyly v medicíně. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry
a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 118, č. 59.

37. Šlampa, P. Léčba osteolytických ložisek zářením. In Kostní nádorová choroba (Z. Adam, et al.) Praha : Grada, 2005, s. 123-
125.

38. Šlampa, P. Nádory penisu - radioterapie, chemoradioterapie. In Onkourologie (Dvořáček, M. Babjuk, et al.) Praha : Galén,
2005, s. 462-470.

39. Šlampa, P. Nové možnosti radioterapie. In Edukační seminář IHOK, Brno-Bohunice, 2005.
40. Šlampa, P., Čoupek, P., Novotný, T., Bolčák, K., Horová, H., Ondrová, B. Využití PET při plánování radioterapie nádorů

hlavy a krku. In 1. česko-slovenský otorinolaryngologický kongres. Brno, 2005, Sborník abstrakt s. 32.
41. Šlampa, P., Fadrus. P., Garčic, P., Horová, H., Hynková, L., Čoupek, P., Polák, K. Stereotaktická radiochirurgie a radioterapie

pomocí mMLC. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005,
Edukační sborník s. 281-283, č. 177.

42. Šlampa, P., Pospíšil, P., Novotný, T. Přehled radioterapie mozkových nádorů. In Jihočeské onkologické dny, 2005, sborník
přednášek s. 10-15.

43. Šlampa, P., Soumarová, R., Kocáková, I. Konkomitantní chemoradioterapie solidních nádorů. Praha : Galén, 2005. 167 s.
ISBN 80-7262-276-5.                                                                    

44. Šlampa, P., Soumarová, R., Růžičková, J., Chrenko, V., Fait, V., Bartlová, R., Tichá, H., Žaloudík, J. Pilot study of sole
conformal peroperative interstitial brachyradiotherapy of early stage breast carcinoma using high-dose rate afterloading.
Neoplasma, 2005, vol.52, no.4, p.292-296.

45. Tačev, T., Vacek, A., Ptáčková, B., Strnad, V. Hypoxic versus normoxic external-beam irradiation of cervical carcinoma
combined with Californium-252 neutron brachytherapy. Strahlentherapie und Onkologie, 2005, vol.181, no.5, p. 273-284.

46. Tomková, D., Fuchsová, J. Preoperační intersticiální brachyterapie u karcinomu prsu. Onkologická péče, 2005, vol.9, no.3,
p.22-23.

47. Vetchá, H., Kocáková, I., Soumarová, R. Chemoradioterapie karcinomu žaludku. In Konkomitantní chemoradioterapie
solidních nádorů (P. Šlampa, et al.) Praha : Galén, 2005, s. 86.

F. Onkologická epidemiologie a informatika

1. Andres. P. Aktuální stav provozu PACS v JmK. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty,
26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 342-346, č. 222.

2. Boffetta, P., Mannetje, A., Navrátilová, M., [et al.]. Occupational X-ray examinations and lung cancer risk. Int. J. Cancer,
2005, vol.115, no.2, p.263-267.

3. Brennan, P., Hsu, C. C., Foretová, L., [et al.]. Effect of cruciferous vegetables on lung cancer in patients stratified by genetic
status. Lancet, 2005, vol.366, no.9496, p.p. 1558-1560.

4. Campa, D., Hung, R. J., Foretová, L., [et al.]. Lack of association between -251 T>A polymorphism of IL8 and lung cancer
risk. Cancer Epidemiol. Biomarkers Prev., 2005, vol.14, no.10, p.2457-2458.

5. Castaing, M., Youngson, J., .., Foretová, L., [et al.]. Is the risk of lung cancer reduced among eczema patients?. Am. J.
Epidemiol., 2005, vol.162, no.6, p.542-547.

6. Dušek, L., Klimeš, D., Coufal, O., Novák, J., Beneš, M., Koptíková, J., Brabec, P., Brož, M., Šlampa, P., Bartoňková, H.,
Andres. P. Parametrická dokumentace onkologického pacienta v standardizovaném a dostupném softwarovém řešení. In
XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 355-357,
č. 229. 

7. Dušek, L., Pavliš, P., Mužík, J., Koptíková, J., Vyzula, R., Žaloudík, J. Software SVOD. XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX.
Konference pro sestry a laboranty (MOÚ), 26.-28. května 2005. Edukační sborník, s. 368-369, č. 234. 

8. Foretová, L. Differentiating pathogenic mutations from polymorfic alterations in BRCA1 and BRCA2 gene. In European
Human Genetics Conference, Prague, May 7, 2005.

9. Foretová, L. Geneticka nádorových onemocnění. In Kurz PSS pro SZP, Brno, 25. 4. 2005.
10. Foretová, L. Genetické testování u familiární formy ca prsu. In Seminář pro sestry, Brno, 23. 5. 2005.

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 31



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 5

32

11. Foretová, L. Molekulárně genetická diagnostika nádorových onemocnění prováděná v Masarykově onkologickém ústavu
v Brně. In Molekulárně genetická diagnostika v praxi, Praha, 18. 5. 2005. Foretová, L. Results of 5 years of BRCA1/2 testing in
the Czech Republic, novel mutations. MLPA, studies of variants. CHEK2. In ICG-FBOC meeting, Centre for Life, Newcastle,
UK, June 13 2005.

12. Foretová, L., Lukešová, M., Vašíčková, P., Navrátilová, M., Pavlů, H., Kuklová, J., Urbánková, V., Hanousková, D.,
Dvořáčková, B., Macháčková, E. Hereditary breast cancer - a spectrum of pathogenic mutations and unknown variants of
BRCA1 and BRCA2 genes in the Czech Republic. 3rd International Symposium on the Molecular Biology of Breast Cancer,
Molde, Norway, 22-26 June 2005. Breast Cancer Research, vol 7, Suppl. 2. P, p. S 18-19.

13. Foretová, L., Navrátilová, M., Hanousková, D., Dvořáčková, B., Lukešová, M., Palácová, M., Kalábová, R., Petráková, K.
Clinical Follow up of BRCA1 and BRCA2 carriers in the Czech Republic. European Human Genetics Conference, Prague,
May 7 - 10 2005. European Journal of Human Genetics. vol. 13, suppl 1.

14. Foretová, L., Navrátilová, M., Hanousková, D., Dvořáčková, B., Vítová, H., Palácová, M., Petráková, K., Kalábová, R.
Efektivita genetického testování BRCA1/2 v různých rizikových skupinách a problematika dlouhodobého preventivního
sledování na MOÚ. XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty (MOÚ), 26.-28. května
2005. Edukační sborník, s. 61-63, č. 21. 

15. Foretová, L., Navrátilová, M., Petráková, K., Bartoňková, H. Rizikové ženy pro karcinom prsu -doporučený protokol
mammologických sledování na MOÚ. In Kaprasův den : Klinická genetika, Praha, 23. 3. 2005.

16. Hrubá, D., Šachlová, M. Má onkologický pacient zanechat kouření?. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference
pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 46-48.

17. Hung, R., Brennan, P., ..., Foretová, L. Large-scale investigation of base excision repair genetic polymorphisms and lung
cancer risk in a multicenter study. J. Natl. Cancer Inst., 2005, vol.97, no.8, p.567-576.

18. Javorník, M., Dostál, O., Andres. P., Dušek, L., Šmíd, R. Výukový PACS na LF MU v Brně. In XXIX. Brněnské onkologické dny
a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 348-349, č. 226.

19. Kleibl, Z., Novotný, J., Bezdíčková, D., Malík, R., Kleiblová, P., Foretová, L., [et al.]. The CHEK2 c.1100delC germline
mutation rarely contributes to breast cancer development in the Czech Republic. Breast Cancer Res. Treat., 2005, vol.90,
no.2, p.165-167.

20. Kovář, V. Stavba, možnosti a perspektiva PACS na MOÚ v Brně. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro
sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 347, č. 223.

21. Lissowska, J., Bardin-Mikolajczak, A., .., Vítová, V., [et al.]. Lung cancer and indoor pollution from heating and cooking with
solid fuels. Am. J. Epidemiol., 2005, vol.162, no.4, p.326-333.

22. Lukešová, M., Foltánková, V., Macháčková, E., Navrátilová, M., Pavlů, H., Urbánková, V., Kuklová, J., Foretová, L. Frekvence
výskytu vzácných sekvenčních variant v BRCA1 a BRCA2 genu ve skupině pacientek s rodinnou anamnézou prsu/ovária
v kontrolní skupině. XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty (MOÚ), 26.-28. května
2005. Edukační sborník, s. 63-64, č. 22.

23. Lukešová, M., Macháčková, E., Foltánková, V., .., Foretová, L. Differentiating pathogenic mutations from polymorphic
alterations in BRCA1 and BRCA2 gene. 2nd Functional Genomics Conference - Functional Genomics and Disease, Oslo, 6. -
10. 9. 2005. abstract book, p. 137.

24. Lukešová, M., Macháčková, E., Pavlů, H., Urbánková, V., Kuklová, J., Navrátilová, M., Foretová, L. Results of BRCA1 and
BRCA2 mutation analysis in the Czech breast/ovarian cancer patients. European Human Genetics Conference, Prague,
May 7 - 10 2005. European Journal of Human Genetics. vol 13, suppl. 1, p. 198.

25. Mužík, J., Dušek, L., Kubásek, M., Koptíková, J., Pavliš, P., Vyzula, R., Abrahámová, J., Žaloudík, J. Webový portál pro analýzu
a interpretaci populačních onkologických dat dostupných v ČR. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro
sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 369-371, č. 235. 

26. Navrátilová, M., Hanousková, D., Foretová, L. Výskyt nádorů CNS a štítné žlázy v rodinách s potvzeným Li - Fraumeni
syndromem. In XII. Jihočeské onkologické dny, Český Krumlov, 13. - 15. 10. 2005. sborník s. 73.

27. Navrátilová, M., Vítová, V., Vítová, H., Koukalová, H., Foretová, L. Nádory ledvin a životní styl. XXIX. Brněnské onkologické
dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty, MOÚ, 26.-28. května 2005. Edukační sborník, s. 55, č. 17.

28. Svobodník, A., Daneš, J., Skovajsová, M., Bartoňková, H., Klimeš, D., Dušek, L. Mamografický screening v České republice.
In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 58-
59.

29. Šachlová, M., Krpálek, J., Pacal, M. Praktické využití databáze obrazové dokumentace. In XXIX. Brněnské onkologické dny
a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 347, č. 225.

30. Vítová, V., Vítová, H., Foretová, L., Navrátilová, M. Lymfedém a následná malignita. XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX.
Konference pro sestry a laboranty (MOÚ), 26.-28. května 2005. Edukační sborník, s. 239-241, č. 148.

31. Vítová, V., Vítová, H., Pecen, L., Navrátilová, M., Foretová, L. Novotvary štítné žlázy u pacientů s vícečetnými malignitami.
XII. Jihočeské onkologické dny, Český Krumlov, 13. - 15. 10. 2005. sborník přednášek, s. 65-68.

32. Vyzula, R., Coufal, O., Klimeš, D. Registr Herceptin - nový systém sběru klinických dat. In XXIX. Brněnské onkologické dny
a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 232, č. 141.

33. Žaloudík, J. Karcinom žaludku a karcinom kolorekta: dva různé trendy v jedné trávící trubici. Klinická onkologie, 2005,
vol.18, no.1,p. 29.

34. Žaloudík, J. Onkologie v období „omik“ a opouštění omylů. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro
sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 116-118, č. 58.

35. Žaloudík, J. Víno a rakovina prostaty. Klinická onkologie, 2005, vol.18, no.2, s. 72-73.

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 32



M A S A R Y K Ů V  O N K O L O G I C K Ý  Ú S T A V  

33

G. Organizace onkologické péče

1. Nováková, P., Svoboda, M. Stránky české onkologické společnosti ČSL JEP www.linkos.cz. In XXIX. Brněnské onkologické
dny a XIX. Konference pro sestry a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 26-28.

2. Šlampa, P. Klinický audit kvality IAEA radioterapie v MOÚ. Klinická onkologie, 2005, vol.18, no.5, p.195.
3. Vorlíček, J., Žaloudík, J. Národní onkologický program. In XXIX. Brněnské onkologické dny a XIX. Konference pro sestry

a laboranty, 26.-28. května 2005, Edukační sborník s. 21.
4. Vorlíčková, H. Cancer care management: implication for oncology nurses. In ECCO 13 - The European Cancer Conference,

Paris. France, 30 October - 3 November 2005, European Journal of Cancer Supplements vol. 3, no. 2, p. 443, abstract 1521.
5. Vorlíčková, H. České sestry dobývají Evropu. Sestra, 2005, vol.15, no.1, p.9
6. Vorlíčková, H. Vzdělávací program TITAN v České republice. Onkologická péče, 2005, vol.9, no.3, p.37.
7. Vorlíčková, H. XIX. Konference pro sestry a laboranty. Onkologická péče, 2005, vol.9, no.3, p.36-37.
8. Vorlíčková, H., Linhartová, V. Sestra se musí stát lékaři partnerem. Medical Tribune, 2005, vol.1, no.3, p.23.
9. Žaloudík, J. Chybí onkopreventivní program po orgánových transplantacích. Klinická onkologie, 2005, vol.18, no.5, p.194.

H. Informační brožury a letáky pro veřejnost

1. Rusín, Š.:  Co potřebujete vědět o léčbě bolesti. Brno : MOÚ, 2005. 19 s.
2. Šachlová, M., Hrbková, D. : Nádorová onemocnění a výživa. Brno: MOÚ, 2004. 34 s.
3. Hrbková, D., Šachlová, M.: Co potřebujete vědět o výživě při operacích střev. Brno: MOÚ 2004. 7 s.
4. Hrbková, D., Šachlová, M.: Co potřebujete vědět o výživě u nádorů žlučníku a žlučových cest. Brno: MOÚ, 2004. 5 s.
5. Hrbková, D., Šachlová, M.: Co potřebujete věděto výživě při  onemocnění ledvin. Brno: MOÚ,  2004. 5 s.
6. Hrbková, D., Šachlová, M. : Co potřebujete vědět o výživě při léčbě nádorů slinivky břišní. Brno: MOÚ,  2004. 5 s.
7. Hrbková, D., Šachlová, M.: Co potřebujete vědět o výživě při operacích žaludku. Brno: MOÚ,  2004. 5 s.
8. Hrbková, D., Šachlová, M.: Co potřebujete vědět o výživě při hubnutí u nádorového onemocnění. Brno: MOÚ,  2004. 5 s.
9. Hrbková, D., Šachlová, M.: Doporučení při suchosti v dutině ústní. Brno: MOÚ,  2004. 3 s.
10. Hrbková, D., Šachlová, M.: Doporučení při zácpě. Brno: MOÚ, 2004. 3 s.
11. Hrbková, D., Šachlová, M.: Doporučení  výživy pro nemocné s potlačenou imunitou. Brno: MOÚ, 2004. 5 s.
12. Hrbková, D., Šachlová, M.:Doporučení při průjmech onkologických pacientů. Brno: MOÚ, 2004. 4 s.
13. Hrbková, D., Šachlová, M.: Doporučení při nechutenství. Brno, 2004. 5 s.
14. Hrbková, D., Šachlová, M.: Doporučení výživy při nevolnosti a zvracení. Brno: MOÚ, 2004. 5 s.
15. Hrbková, D., Šachlová, M.: Vitamííny a minerální látky ve výživě onkologicky nemocného. Brno: MOÚ, 2004. 7 s.
16. Čejka, J.: Pohled do minulosti Masarykova onkologického ústavu v Brně. Brno: MOÚ, 2004. 56 s. ISBN 80-86793-3-6

Masarykův onkologický ústav v Brně. Brno: MOÚ, 2005

I. Reedice:

1. Foretová, L.: Prevence nádorových onemocnění pro ženy po čtyřicítce. Brno: MOÚ, 2005. 40 s.
2. Foretová, L.: Prevence nádorových onemocnění pro muže po čtyřicítce. Brno: MOÚ, 2005. 36 s.
3. Foretová, L.: Dědičnost jako rizikový faktor pro vznik nádorů. Brno: MOÚ, 2005. 24 s.
4. Kolářová, H.: Copotřebujete vědět o nádorech čípku děložního. Brno: MOÚ, 2005. 12 s.
5. Bláha, M.: Co potřebujete vědět o nádorech dělohy. Brno: MOÚ, 2005. 12 s.
6. Otevřel, P.: Co potřebujete vědět o nádorech vaječníků. Brno: MOÚ, 2005.14s.

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 33



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 5

34

11. Seznam grantových projektů v roce 2005
Výzkumný záměr MZ ČR

Číslo projektu: MZO 00209805
Název: Funkční diagnostika zhoubných nádorů

Hlavní řešitel: prof. MUDr. Rostislav Vyzula, CSc.

MOÚ nositel

IGA MZ ČR: 

Číslo projektu: 8342-3
Název: Funkční zobrazování nádorů retroperitonea a zadního mediastina pozitronovou emisní tomografií, korelace
s dosavadní diagnostikou a vliv na léčebnou strategii 

Hlavní řešitel: MUDr. Karol Bolčák 

Číslo projektu: 8322-3
Název: Význam PET v diagnostice a predikci léčebné odpovědi karcinomu cervixu u pacientek léčených radioterapií

Hlavní řešitel: MUDr. Hana Horová

Číslo projektu: 8325-3
Název: Detekce pánevních uzlin – zásadní význam pro zvolení léčebné strategie a pro adekvátnost operačního výkonu
zhoubných nádorů dělohy

Hlavní řešitel: MUDr. Alfréd Dörr

Číslo projektu: 8338-3
Název: Funkční analýza drah regulovaných proteinem p53  u nádorů prsu: integrace genomických a proteomických přístupů
zahrnujících techniky DNA-macroarray a hmotnostní spektrometrii na principu SELDI-TOF

Hlavní řešitel: RNDr. Bořivoj Vojtěšek, DrSc.

Číslo projektu: 8341-3
Název: Charakterizace molekulárních a funkčních poruch v proteinech JAK/STAT/SOCS a v expresi jejich cílových genů
v nádorové buňce

Hlavní řešitel: RNDr. Vladimír Boudný, CSc.

Číslo projektu: 8270-3 
Název: Indikace faktorů predikujících rezistenci hormonálně závislých karcinomů prsu k terapii tamoxifenem

Hlavní řešitel: MUDr. Katarína Petráková

Číslo projektu: 8335-3
Název: Predikce chemosenzitivity/chemorezistence na cílenou protinádorovou terapii u pacientek s karcinomem prsu
s prokázanou HER2 pozitivitou, na podkladě analýzy Akt signální dráhy a sérové hladiny HER2 receptoru

Hlavní řešitel: MUDr. Marek Svoboda

Číslo projektu: 8022-3
Název: Psychosociální aspekty hereditární formy nádorů prsu a ovaria. Studie žen s prokázanou dědičnou etiologií

Hlavní řešitel: MUDr.Lenka Foretová

Číslo projektu: 8213-3
Název: Výzkum etiologické významnosti vzácných sekvenčních variant a intragenových přeskupení BRCA1 a BRCA2

Hlavní řešitel: MUDr. Lenka Foretová

Číslo projektu: 7669-3
Název: Radiofrekvenční ablace jaterních malignit

Hlavní řešitel: MUDr. Igor Penka, CSc.

Číslo projektu: 8017-2
Název: Využití vakuové biopsie k testování chemorezistence maligních nádorů

Hlavní řešitel: MUDr. Helena Bartoňková

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 34



M A S A R Y K Ů V  O N K O L O G I C K Ý  Ú S T A V  

35

GA ČR

Číslo projektu: 301/205/0416
Název: Sensibilizace nádorových buněk k chemoterapeutikům cílenými inaktivacemi p53-kináz a homologů p53 jako možná
terapeutická strategie v onkologii

Hlavní řešitel: RNDr. Bořivoj Vojtěšek, DrSc.

Číslo projektu: 301/03/0370
Název: Studium mechanismů transdukční a transkripční aktivity STAT1 a STAT3 proteinů v přenosu cytokinových signálů
v normální a nádorové buňce

Hlavní řešitel: RNDr.Vladimír Boudný, CSc.

Číslo projektu: 301/04/PO23
Název: Vliv interakce izoforem p73 s mutovanými formami p53 na jejich DNA vazebné a transaktivační schopnosti

Hlavní řešitel: Mgr.Pavla Češková

Projekt podpory zdraví MZ ČR

Číslo projektu: 67/05-OZP/4
Název: Informační systém pro standardizaci populační analýzy rizik a ukazatelů výsledků zdravotní péče v onkologii (systém
SVOD)

Hlavní řešitel: doc.MUDr. Rostislav Vyzula, CSc.

Číslo projektu: N/37
Název: reedice brožur zabývajících se prevencí 2000 – 2003

Hlavní řešitel: PhDr. Zuzana Joukalová

Číslo projektu: N/38
Název: Muzikoterapie a jiné formy skupinové psychoterapie pro pacienty MOÚ

Hlavní řešitel: Mgr. Marta Romaňáková

Číslo projektu: N/39
Název: Dobrovolníci v MOÚ

Hlavní řešitel: Hilda Vorlíčková

Číslo projektu: N/40
Název: Arteterapie a jié formy pracovní terapie pro hospitalizované a ambulantní pacienty a občany postižené onkologikým
onemocněním

Hlavní řešitel: Mgr. Marta Romaňáková

Číslo projektu: N/41
Název: Zkvalitnění péče o občany postižené chronickým onkologickým onemocněním v MOÚ

Hlavní řešitel: Hilda Vorlíčková

MOÚ spolunositel

Číslo projektu: 8442-3 – IGA MZ ČR
Název: Standardizace a individualizace léčby testikulárních germinálních nádorů doc.

Hlavní řešitel: doc. MUDr.Rostislav Vyzula, CSc.

Číslo projektu: 1A/8676-3 – IGA MZ ČR
Název: Autologní transplantace dřeňových buněk u nemocných s akutním infarktem 
myokardu. Vliv počtu transplntovaných buněk na redukci infarktového ložiska

Hlavní řešitel: MUDr. Jaroslav Staníček

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 35



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 5

36

Číslo projektu: IAA500040513 – GA AV ČR
Název:  Standardní (wild type) a mutovaný nádorový supresor protein p53. 
Mezimolekulární interakce, změny konformace a nové mikrometody jako analysy 

Hlavní řešitel: RNDr.Bořivoj Vojtěšek, DrSc. 

Číslo projektu: 1ET208120511 – GA AV ČR
Název projektu: Implementace a validace robustního znalostního analytického systému UIRON pro oblast onkologie 

Hlavní řešitel: doc.MUDr. Rostislav Vyzula, CSc.

Číslo projektu: 1ET210000509 – GA AV ČR
Název: Efektivní zpracování medicínských obrazových informací

Hlavní řešitel: doc. MUDr. Rostislav Vyzula, CSc.

Zahraniční projekty

Projekt DIOS od firmy AMGEN
Název projektu: Princip „dávka-intenzita“ jako součást standardů pro hodnocení zdravotnických technologií v onkologii

Hlavní řešitel: doc. MUDr. Rostislav Vyzula, CSc.

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 36



M A S A R Y K Ů V  O N K O L O G I C K Ý  Ú S T A V  

37

12. Klinické studie řešené v MOÚ v roce 2005

29. ATAC – Randomizovaná, dvojitě slepá studie srovnávající podání Arimidexu, Nolvadexu a kombinace Arimidexu
a Nolvadexu v adjuvantní léčbě karcinomu prsu u postmenopauzálních žen.

48. FEMTA- Multicentrická, randomizovaná, dvojitě slepá III. fáze klinické studie srovnávající hormonální terapii letrozol 2,5 mg
versus tamoxifen 20 mg v adjuvantní léčbě karcinomu prsu u postmenopauzálních pacientek. 

51. IES – Randomizovaná, dvojitě slepá studie srovnávající následné podávání exemestanu versus tamoxifenu
u postmenopauzálních pacientek s primárním karcinomem prsu, které již byly v adjuvanci rozléčeny tamoxifenem po dobu 2-3 let. 

59. X-ACT - Otevřená, randomizovaná klinická studie fáze III srovnávající přípravek Xeloda 
(capecitabine) s i.v. bolusem 5-fluorouracilu v kombinaci s nízkým dávkováním leukovorinu (FU/FA) jako adjuvantní terapii
u pacientů po operaci karcinomu tlustého střeva, stadium Dukes C

62. V-317 – Multicentrická studie fáze III, hodnotící efekt léčby docetaxelem, podávaným buď sekvenčně nebo v kombinaci
s doxorubicinem s následným podáním CMF ve srovnání s doxorubicinem, podávaným samostatně nebo v kombinaci
s cyclophosphamidem s následným podáním CMF v adjuvantní léčbě u pacientek s karcinomem prsu s pozitivními axillárními
uzlinami.

78. V 307 – Multicentrická otevřená randomizovaná studie fáze III porovnávající irinotecan v kombinaci s infúzním schématem 5-
FU/FA proti stejnému infúznímu schématu 5-FU/FA samotnému v adjuvantní léčbě nádorů tlustého střeva stadia II a III.

95. Navelbin/Herceptin – Klinická studie fáze II hodnotící podání vinorelbinu v kombinaci s trastuzumabem v první linii léčby
u pacientek s dosud neléčeným metastazujícím karcinomem prsu a prokázanou pozitivitou HER2.

20/01 BCIRG 006  – Multicentrická randomizovaná studie fáze III srovnávající kombinaci  doxorubicin a cyklofosfamid
s následnou aplikací docetaxelu (AC-T) proti kombinaci doxorubicin a cyklofosfamid s následnou aplikací docetaxelu
a trastuzumabu (AC-TH) a proti kombinaci docetaxel, platinová sůl a trastuzumab (THC) v adjuvantní léčbě nemocných
s operabilním karcinomem prsu s pozitivními uzlinami nebo vysoce rizikových pacientek s negativními uzlinami a s prokázanou
pozitivtou HER2-neu.

25/01  BCIRG 005 – Multicentrická randomizovaná studie fáze III srovnávající docetaxel v kombinaci s doxorubicinem
a cyklofosfamidem / TAC/ s kombinací doxorubicin a cyklofosfamid následovanou docetaxelem / AC-T/ v adjuvantní léčbě
nemocných s karcinomem prsu bez postižení uzlin a negativitou receptoru HER2-neu.

26/01 InterMune- Actimmune (interferon gama-1b) v kombinaci s chemoterapií 
(karboplatina/ paklitaxel/) v první linii léčby pokročilého ovariálního nebo primárního 
peritoneálního karcinomu.

05/03 PTK787/ZK222584 - Randomizovaná, dvojitě zaslepená, placebem kontrolovaná 
klinická studie fáze III pro pacienty s metastazujícím karcinomem tlustého střeva nebo konečníku, kteří jsou v první linii
chemoterapie léčení oxaliplatinou/5-fluorouracilem/leucovorinem (FOLFOX) v kombinaci s PTK787/ZK222584 nebo placebem.

10/03 TLK 286 – Randomizovaná klinická studie III. fáze, která srovnává TLK286 versus Caelyx nebo Hycamtin v třetí linii
u pacientek s refrakterním nebo resistentním karcinomem ovaria.

11/03 EMR – Randomizovaná, otevřená, multicentrická studie fáze III srovnávající kombinační léčbu irinotekan + cetuximab
s podáním irinotekanu v monoterapii ve druhé linii léčby u pacientů s metastatickým EGFR-pozitivním karcinomem kolorekta.

13/03 AVASTIN– 2x2 faktorová, randomizovaná studie fáze III s intermitentním perorálním podáváním capecitabinu
v kombinaci s oxaliplatinou (XELOX) s nebo bez i.v. podávání bevacizumabu ve srovnání s podáním režimu FOLFOX4 s nebo
bez nitrožilního podávání bevacizumabu v první linii léčby u pacientů s metastazujícím karcinomem tlustého střeva.

14/03  LA-12 cps. – I. fáze klinického hodnocení – snášenlivost LA-12 při jednorázové perorální aplikaci u pacientů se solidními
nádory

18/03 Epothilone – III. fáze klinické studie hodnotící podání epothilonu BMS-247550 s capecitabinem versus samotný
capecitabin u pacientek s pokročilým karcinomem prsu, u kterých selhala předchozí léčba antracykliny a taxany.

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 37



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 5

38

19/03 IMEX – Randomizovaná, stratifikovaná, multicentrická klinická studie fáze III srovnávající podávání ZD1839 / Iressa/ 250
mg nebo 500 mg s methotrexatem u pacientů s předléčeným spinocelulárním nádorem hlavy a krku.

02/04 EGF 30001 – Randomizovaná, multicentrická, dvojitě slepá, placebem kontrolovaná, klinická studie III. fáze, která
srovnává podání orálního GW572016 v kombinaci s paklitaxelem s podáním paclitaxelu v monoterapii u pacientek v první linii
léčby pokročilého nebo metastazujícího karcinomu prsu. 

03/04 EGF 30008 – Randomizovaná, dvojitě slepá, placebem kontrolovaná, multicentrická studie fáze III, která srovnává podání
orálního GW572016 v kombinaci s letrozolem s podáním letrozolu v monoterapii u pacientek v první linii léčby pokročilého nebo
metastazujícího karcinomu prsu. 
s pozitivními receptrory.

05/04 ABX_EGF – Multicentrická otevřená jednoramenná studie hodnotící bezpečnost a účinnost podání léčiva ABX-EGF
u pacientů s metastazujícím kolorektálním nádorem, u kterých selhala předchozí léčba oxaliplatinou a irinotecanem.

06/04 Xeloda/RT - Srovnání účinnosti kapecitabinu (XELODA) s kontinuálním podáním 5-FU v předoperační konkomitantní
léčbě s radioterapií u karcinomu rekta.

07/04 LA-12 - snášenlivost LA-12 po opakované 5-ti denní perorální aplikaci u pacientů se solidními nádory.

08/04 Glufosfamide – Randomizovaná studie III. fáze hodnotící účinnost a bezpečnost glufosfamidu ve srovnání s nejlepší
podpůrnou péčí u metastatického adenokarcinomu pankreatu, předléčeného v první linii gemcitabinem.

09/04 AVANT – Randomizovaná, tříramenná mezinárodní klinická studie fáze III hodnotící efekt bevacizumabu (podávaného
v intervalech 1x za 3 týdny nebo 1x za 2 týdny) v kombinaci s chemoterapií , a to buď s periodicky podávaným capecitabinem
a oxaliplatinou (XELOX, interval 3 týdny) nebo fluorouracilem/leukovorinem a oxaliplatinou ( FOLFOX-4, interval 2 týdny)
oproti samostatně podávanému léčebnému režimu FOLFOX-4.

10/04 Faslodex – Randomizovaná, dvojitě zaslepená, multicentrická klinická studie, fáze III, která srovnává účinnost
a snášenlivost fulvestrantu / FASLODEXTM/ 500 mg s fulvestrantem / FASLODEXTM/ 250 mg u postmenopauzálních pacientek
s pokročilým karcinomem prsu a pozitivními receptory, které progredují či relabují po předchozí endokrinní léčbě.

12/04 Specifický léčebný program AVASTIN – v první linii léčby pro metastatický kolorektální karcinom.

03/05 PALONOSETRON – JIP - Randomizovaná, dvojitě zaslepená, multicentrická, stratifikovaná studie fáze III, provedená
s paralelními skupinami za účelem zhodnocení účinnosti a bezpečnosti jednotlivé intravenózní dávky 0,025 mg, 0,050 mg a 0,075
mg palonosetronu versus placebo v prevenci pooperační nevolnosti a zvracení po elektivních gynekologických operacích nebo
operacích prsu.

04/05 TROMBOPOETIN - Dvojitě zaslepená, randomizovaná, multicentrická placebem kontrolovaná studie s paralelními
skupinami a různými dávkami hodnotící účinnost, bezpečnost a farmakokinetiku perorálního agonisty trombopoetinového
receptoru / SB-497115-GR/ podávaného v dávkách 50, 75 a 100 mg pacientům se zhoubným nádorem, kteří podstupují léčbu
opakovanými cykly chemoterapie

05/ 05 AVITA – Randomizovaná, dvojitě zaslepená, placebem kontrolovaná multicentrická klinická studie fáze III, jejímž účelem
je vyhodnotit účinnost a bezpečnost přidání bevacizumabu ke gemcitabinu a erlotinibu u pacientů s metastazujícím
karcinomem pankreatu

09/05 GW786034 - Studie fáze II s podáním léčiva GW786034 používající design randomizovaného ukončení u pacientů
s pokročilým nádorem ledvin z jasných buněk, kteří mohou být předléčení předchozí imunoterapií.

10/05 – PALONOSETRON – Jednodávkové, randomizované, dvojitě zaslepené multicentrické klinické hodnocení
palonosetronu 0,25 mg, 0,50 mg a 0,75 mg podávaného perorálně versus palonosetronu 0,25  mg podávaného i.v. v prevenci
nevolnosti a zvracení, vyvolané středně emetogenní chemoterapií u pacientů s nádorovým onemocněním.

11/05 AFFYMAX - Fáze II, otevřené, multicentrické klinické studie hodnotící bezpečnost, farmakodynamiku a farmakokinetiku
subkutánně podávaného AF37702 / HematideTM/ i.v. u anemických pacientů se zhoubným onemocněním, kteří jsou léčeni
cyklickou chemoterapií. 

12/05 FASLODEX - Randomizovaná, otevřená, multicentrická klinická studie II. fáze, která srovnává efekt a toleranci fulvestrantu
/ FASLODEXTM /  500 mg s anastrozolem / ARIMIDEXTM/ 1 mg podaných v první linii léčby u postmenopauzálních žen
s pozitivními hormonálními receptory.

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 38



M A S A R Y K Ů V  O N K O L O G I C K Ý  Ú S T A V  

39

13. Významná ocenění MOÚ a jeho pracovníků
Na Oddělení radiační onkologie se uskutečnil klinický audit - první v zemích střední Evropy  - provedený auditorským týmem

Mezinárodní agentury  pro atomovou energii (IAEA  - International Atomic Energy Agency) se sídlem ve Vídni. Oddělení tak udělalo
úspěšný krok k získání titulu Centrum kompetence a tím ke získání prestižního postavení v rámci sítě onkologických center.

Masarykův onkologický ústav se přihlásil do projektu WHO Health Promotion in Hospitals – Zdravá nemocnice. Tento
proces je založený na vyhledávání možností ke zlepšení kvality existujících služeb podpory zdraví a je rozčleněn do pěti
navzájem propojených částí. Všímá si práce managementu, posuzování potřeb pacienta a jeho informovanosti i potřeb
zaměstnanců. V polovině roku 2005 se úsilí završilo získáním certifikámu  na dobu čtyř let.

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 39



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 5

40

Ústavní lékárna obhájila, při recertifikačním auditu systému řízení jakosti provedeném společností Lloyd’s Register Quality
Assurance, plnou implementaci požadavků normy ČSN EN ISO 9001:2000 do provozu pracoviště.

Nadační fond Dr. Paula Janssena se rozhodl v roce 2005 udělit Staškovu cenu za rok 2004 (určenou nejlepší publikaci
v oboru onkologie) doc. MUDr. Pavlu Šlampovi, CSc. a kol. za knihu Radiační onkologie v praxi.

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 40



M A S A R Y K Ů V  O N K O L O G I C K Ý  Ú S T A V  

41

14. Nejvýznamnější sponzoři a dárci

AGORA plus, a. s., Brno
ALBA, spol. s r. o., Kostěnice
AMEDIS, spol. s r. o., Praha
Amgen s. r. o., Praha
Asociace mamodiagnostiků České republiky, Pardubice
Asociace Moravská onkologická iniciativa, Brno
AstraZeneca Czech Republic, s. r. o., Praha
Aventis Pharma s. r. o., Praha
BARUNKA DELI s. r. o., Moravské Knínice
Bristol-Myers Squibb, s. r. o., Praha
Brněnské vodárny a kanalizace, a. s., Brno
DELIKOMAT s. r. o., Modřice
Global Security Czech, a. s., Brno
Hortim-International, spol. s r. o., Břeclav
ICZ a. s., Praha
IFE-CR, a. s., Modřice
INVESTCO s. r. o., Ostrava
Makita, spol. s r. o., Brno
Nadace Archa Chantal, Brno
Nadace Dagmar a Václava Havlových VIZE 97, Praha
Pfizer, spol. s r. o., Praha
PIERRE FABRE MEDICAMENT s. r. o., Praha
Plzeňský Prazdroj, a. s., Plzeň
PROSPER INTERNATIONAL, a. s., Ostrava
PROSPER TRADING a. s., Ostrava

Roche, s. r. o., Praha
SEPES PROMOTION, spol. s r. o., Brno
SIGMA GROUP a. s., Lutín
Teplárny Brno, a. s., Brno
TESCAN, s. r. o., Brno
ZEDNÍČEK a. s., Kunovice
ŽĎAS, a. s., Žďár nad Sázavou
Železárny Štěpánov, spol. s r. o., Štěpánov nad Svratkou
ŽS Brno, a. s., Brno

Ing. Václav Badura, Babice u Rosic
Josef Budař – PROMONT, Bílovice
Lubomír Ducháček, Říčky
Hana Gřonková, Svitavy – Lačnov
Helena Hazuková, Lázně Bohdaneč
Mgr. Dana Kittnerová, Ph.D., Praha
Jiří Kolbaba – REAL AGENCY, Brno
Jan Lemfeld, Vilémov
MVDr. Pavel Mikuláš, Brno
MVDr. Stanislav Novotný, Dubňany
JUDr. Lubomír Otrata, Ostrava
Ing. Josef Petržela, Prostějov
JUDr. Ladislav Polák, Praha
Milan Šebo – výprava Šebo, Praha

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 41



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 5

42

15. Cíle pro rok 2006
Prioritním cílem MOÚ v roce 2006 je získání prestižní mezinárodní akreditace Joint Commission International.
V roce 2006 bude plně uveden do provozu třetí lineární urychlovač, díky němuž se bude moci zvýšit počet ozařovaných

pacientů a sníží se tak čekací doby. 
Na začátku roku by měla být dokončena rekonstrukce operačních sálů.
Počet  odborných oddělení bude rozšířen o Oddělení urologické onkologie, protože neustále přibývá pacientů s touto

diagnózou. 
Chtěli bychom také v první polovině roku rozšířit počet odborných ambulancí, a to o ambulanci preventivní onkologie 

a ambulanci paliativní péče.
Předpokládáme, že se podaří zrekonstruovat stravovací provoz. Ale v prvé řadě chceme i nadále poskytovat špičkovou péči

našim onkologickým pacientům a dát šanci všem, kteří se na nás v tomto směru obrátí.

zprava2005  6.4.2006 13:01  Str�nka 42


